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Rašo — A. J. Kaulėnas

Tremtis serga sunkia liga. Ir 
dievai žino, ar atsiras kada gabus 
chirurgas, kad šią ligą išgydytų? 
O ji reikalinga skubios specialisto 
pagalbos, nes vėžys ėda pasibaisė­
tinu greitumu tremties masę: pra­
dedant viršūne ir baigiant eiliniu.

Algirdas J. Kaulėnas,
Anglijoje — Londone, dipl. jur., 

"Tėvų Žemės“ redaktorius.

Visi sutinkarųe, ir tai rodo visa 
civilizuoto žmogaus praeitis, kad 
tik organizuota ir drausminga vi­
suomenė gali nuveikti didelius irs 
naudingus darbus. Tuo klausimu 
ir pas mus mažai ginčų, ir tik ma­
ža dalelė tremtinių stovi nuoša­
liai organizuoto gyvenimo, pas­
kendę vien savo šeimos vystykluo 
se, bet tie drąsuoliai, kurie vyk­
do savo pilietinę ir tautinę parei­
gą, kurie dirba ir tam tremties lie 
tuviškumui išlaikyti ir greites­
niam laisvės rytui, yra išstatyti į 
baisų pavojų netekti savo doro 
vardo, būti sumintiems, sutryp­
tiems. Pavyzdžių čia nereikia, 
pavartykite tik mūsų kai kurią 
srovinę spaudą, — atsakymą su­
sirasite.

Ko siekiame tais darbais? At­
baidyti žmones nuo visuomeninio 
darbo? Siekiame visiškos neveik­
ios ir ramybės? Bet juk tai pra­
žūtis! Pražūtis tremties lietuviui* 
ir milžiniškas nuostolis tautai.

Nesvarbu! Pagiežos pagautas 
lietuvis ugnimi spiaudo į visas ša­
lis, išvydęs kitaip galvojantį savo 
brolį, yra pasirengęs čia pat jį pri­
smeigti prie žemės. Jei kol kas 
bijosi imtis ginklo, tai purvo se­
mia rieškutėmis ir drebia veidan. 
Tai brolių kova, kova šeimoje, ne­
bematant, jog mūsų bendras prie­
šas — komunizmas, tik džiaugiasi 
ir rankomis ploja.

Mes išimčių tauta, tikra demo­
kratinio gyvenimo žibuoklė!

Va, susikirto mūsų idėjos, tu­
rime kitas pasaulėžiūras, bet mes 
nei nebandome įtikinti savojo ar­
timo, mes nebandome griauti jo 
idėjos, nebandome įtikinti ir įro­
dyti, kad štai manoji idėja ar ide­
ologija yra geresnė ar prakilnes­
nė. Ne. Tai per sunkus mums 
darbas. Tas kelias reikalingas ži­
nių, proto ir gabumų. Mes lengva 
širdimi pasirenkame kitą, — puo­
lame ne idėją, bet asmenį! — 
Aišku, tą darbą gali atlikti kiek­
vienas žmogus be didesnio stažo ir 
žinių. Melo laukai platūs! Ne tik 
platūs, bet ir seniai išbandyti pa­
dugnių pasaulio. Ir taip kertame 
šmeižtų kibiru, dažniausiai anoni­
miniu ženklu prisidengę (tai ro­
dytų, kad dar vis yra sąžinės li­
kučiai ir tokioje galvoje, jei bijo­
masi viešumon parodyti savo 
tikrojo, mizerijos pilno, veido...).

Dvasinis bankrotas Mes skrisime į Lietuvą!
Ir tąja slapukų — riterių dva­

sia persisunkusi beveik visa mūsų 
spauda, ypač srovinė. Gaila. Juk 
tais darbais nesugriauname nei 
vienos ideologijos ar organizacijos, 
sugriauname tik galimybę ir net 
būtinybę suburti visus lietuvius į 
organizuotą gyvenimą. Tie, ku­
rie dar nejunta šiandien pilietinės 
ir tautinės pareigos dirbti visuo­
meninį darbą ir yra dažniausiai 
aukos išbujojusios šmeižtų akcijos. 
’’Ką, — sako neretas tautietis, — 
ar tu nori, kad ir aš likčiau toks 
purvais apdrabstytas, kaip tu? 
Ne. Geriau liksiu nuošalyje“.

Ir taip darbo gretoms žūna ne 
vienas vertingas darbininkas, nu­
eidamas neatidavęs privalomos 
duoklės savo tautai, šiuo atveju-- 
tremčiai. -

Tiems darbams visomis priemo­
nėmis reikia pasipriešint. Nuo vi­
suomeninio darbo piratų reikia 
gintis, o šis ginklas, — pastangos 
visus išjudinti ir įjungti į darbą, 
kad piratai pasijustų beesą mik­
roskopinė mažuma, nereikalinga ir 
nereikšminga.

Meskime visas savo jėgas — į 
spaudą, susirinkimus; išnaudoki­
me viešus minėjimus, — kvieski- 
me į darbo eiles dar iki šiol ne­
dirbančius, kad ir jie jungtųsi ak- 
cijon tremčiai lietuviškoje dva- 

lotiems grįžti į plačius darbo dir­
vonus, būsimoje laisvoje Lietuvo­
je. Jei įdėsime tam darbui ener­
gijos ir sistemingai jį atliksime,— 
darbo rezultatai bus giažūs.

LAS skyriai, Vietininkijos ir 
Centras — sukruskime! Suburt.i- 
me visus, kol kas nuošaliai stovin­
čius lietuvius, į darbo gretas, k vie- 
skime, kad ir jie eitų su mumis 
ranka rankon. Tai mūsą, — orga­
nizuotos tremties pagrindinis vi­
daus gyvenimo uždavinys!

Dariaus ir Girėno paminklas Čikagoje

DARIAUS — GIRĖNO

LIEPOS 17-JI
Dariaus — Girėno žygis, parei­

kalavęs dviejų jaunų didvyrių gy­
vybės, buvo skirtas Lietuvos gar­
bei.

Prieš dvidešimt du metus Lie­
tuva buvo laisva ir nepriklauso­
ma, tačiau Jos vardas buvo mažai 
kam žinomas. Darius ir Girėnas 
buvo vieni pirmųjų lietuvių, kurie 
įrašė Lietuvos vardą nuosavu kraii 
ju į laisvojo pasaulio istoriją, iš 
kurios jokia priešo jėga nebegalės 
ištrinti.

Tačiau, laikas ir pasauliniai įvy­
kiai pasuko Lietuvos likimą Da­
riaus — Girėno tėvynės sūnūs kas 
dien pina kruvinos augos vaini­
kus. Lietuvos — didvyrių žemės 
— vardas yra tapęs gyvu pavyz­
džiu, laisvę, mylinčioms tautoms.

Lietuvos garbė, tarytum dei­
mantu, spindi pasaulio tautų šei­
moje, tačiau, Ji neturi laisvės.

Pavergtoji Lietuva veda sunkią 
ir nelygią kovą dėl laisvės ir gy­
vybės. Ji šaukiasi savo vaikų ir 
viso laisvojo pasaulio pagalbos. 
Ji laukia žygių, kurie sutrumpin­
tų jos kančių kelią.

Amerikos lietuviams tenka pir­
moji pareiga ištiesti pavergtąja! 
Lietuvai pagalbos ranką. Ji to ti­
kisi ir la”'-,‘a!

Redakcija
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Amžiai slenka slėgdaini, 

Mes per amžius žengdami 

Buvom, būsime laisvi !...

• Balys Sruoga.
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TESTAMENTAS

tirti dar mažai

Lietuvių tauta laukia iš savo 
sūnų ir drąsesnių žygių. Būtinai 
reikia ir jos sūnums prisidėti prie 
bendro darbo 
žinomas Žiemių Atlanto vandeny­
no oro sroves, o taip pat naujai iš­
rastus navigacijos būdus ir prie­
mones pritaikyti kasdieniniams 
reikalams. Mes, gyvendami tokiais 
laikais, kada oras stengiamasi pa­
naudoti žmonijos reikalams, lai­
kome savo pareigą tautos vardu tą 
darbą garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios 
įkvėpti, mes stengiamės tą pasi­
rinktą uždavinį įvykdyti.

Mūsų pasisekimas tegu sustip­
rina Tavo dvasią ir pasitikėjimą 
savo jėgomis ir gabumais.

Bet jei Neptūnas ar galingasis 
audrų Perkūnas ir mums bus rūs­
tus — pastos mums kelią į Jau­
nąją Lietuvą ir pašauktų LITUA- 
NICĄ pas save, — tada Tu, Jau­
noji Lietuva, turėsi iš naujo ryž­
tis, aukotis ir pasirengti naujam 
žygiui, kad audringųjų vandeny­
nų dievai būtų patenkinti 
pastangomis, pasiryžimu ir 
viestų Tave į didįjį teismą.

’’Lituanicos“ laimėjimas 
sustiprina jaunųjų Lietuvos 
dvas

tavo 
nek­

tegu 
sūnų 

ir įkvepia juos naujiems 
žygilins. LITUANICOS pralaimė­
jimas ir nugrimzdimas į Atlanto 
vandenyno gelmes, tegu auklėja 
jaunų lietuvių atkaklumą ir ryž­
tumą, kad sparnuotas lietuvis bū­
tinai įveiktų klastingąjį Atlantą 
Tėvynės Lietuvos garbei.

Tad šį savo skridimą skiriame 
ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva. 
Tą didįjį bandymą pradėsime ti- 
1 - ’ ’ -'‘esi Dangaus palaimos!

Iš kur kyla pavojai
J. Salėnas, Chicago, Ill.

Laikas nuo laiko gimsta tokie 
žmonės, kurie žengdami per gyve­
nimą palieka pėdsakus, kurie grei­
tai neišdilsta. Klaidingai galvoja 
tie, kurie sako, kad nei vienas 
naujagimis neužaugs dideliu vy­
ru, nepateks į palankias gyvenimo 
aplinkybes. Ne aplinkybės pa­
gimdo žmones, kurie tampa istori­
nėmis asmenybėmis. Atvirkščiai, 
žmonės, kurie išsiskiria savo ga­
bumais ir protu iš minios tarpo, 
sukuria tokias situacijas, kurios 
sukrečia gyvenimą iš pagrindų. 
Vėliau, drumstam vandeny, atsi­
randa daug visokių netikrų prana­
šų, kurie greitai iškyla, bet dar 
greičiau krinta.

Šiandieną visi istorikai sutin­
ka, kad Prancūzijos Revoliucijos 
tėvu yra ne *kas kitas, kaip Rus- 
seau, kuris savo minties stiprumu 
pasižymėjo jau pačioje jaunatvėje. 
Revoliucijai įsisiūbavus atsirado 
ir Robespieras ir Marat’as ir Car- 
not’as ir kiti, kurie be pasigailė­
jimo siuntė žmones į giljotinas. 
Atsirado ir daug eilinių budelių, 
kurie, nukirtę galvą, šaltai eida­
vo į restoraną atsigerti vyno. Re­
voliucijai jie buvo labai reikalin­
gi žmonės, bet šiandieną jų var­
dai jau nebežinomi. Tuo tarpu 
Russeau šiandieną gal nemažiau 
studijuojamas ir nagrinėjamas, 
kaip jo epochos laikais.

Arba paimkime mums visiems 
gerai žinomą Marx’ą. Jo paskelb­
toms idėjoms patikėjo ir susiža­
vėjo milijonai piliečių. Jo vardu 
buvo liejamas ir yra tebeliejamas 
kraujas, tik naujose aplinkybėse 
ir naujiems žmonėms vadovau­
jant. Vieni (Rusijos bolševikai), 
Marx’o idėjų dėka, pasiekė tokią 
galybę, apie kurią anksčiau nes­
vajojo nei vienas mirtingasis. Ki­
ti, jauni studentai idealistai, bu­
vo savo pačių brolių marksistų 
rankomis likviduoti. Treti, eiliniai 
piliečiai, patys nuleido rankas pa­
matę, kad jie permaži ir_persilp- 
ni kurti istoriją.

Šiandieną marksizmas stiprus 
tik bolševikų valdomose teritou- 
jose. Kitų kraštų marksistai, so-. 
cialistai, traukiasi atgal. Angluos 
darbo unijų vadai viešai skelbia, 
kad šiandien daugiau pramones 
nacionalizacijos jie jau nebenoru 
Anglijoj geriausi streiklaužiai yra 
valstybės kareiviai, su kuriais dar 
bininkai kovoti negali. Panaši pa­
dėtis ir Prancūzijoje. Azijoje, jei 
neklystu, tik viena Burma turi 
socialistų vyriausybę. Kiek stip-’ 
resnis socializmas šiandien dar 
randamas Skandinavijos kraštuo­
se. Amerikoje atviras socializmas 
mažai teberodo gyvybės ženklų.

Amerikos socialistų vadas Nor­
man Thomas, pats yra prisipaži­
nęs, kad šiandien socializmas yra 
reikalingas pakeitimų. Pagal jį, 
pramonės nacionalizavimas taip 
lengvai problemų neišsprendžia, 
kaip kad anksčiau buvo manyta. 
Amerikiečių tarpe socializmo idė­
ja yra visiškai nepatraukli. Užtai 
Amerikos socialistai savo progra­
mą bando vykdyti per užpakalines 
duris. Jie turi gerai išmokslintus 
kadrus, kurie infiltruojami į atsa­
kingas vietas ir iš tenai bando 
Amerikos gyvenimą pasukti socia­
lizmo keliu. Negalima teigti, jog 
tai jiems visiškai nesisektų.

Niekas nežino, kada ir kokio­
mis aplinkybėmis senosios mark­
sizmo idėjos bus galutinai išimtos 
iš apyvartos. Socialistai nestovi 
vietoje. Jie ieško naujų, patrauk­
lesnių kelių valdžios aparatui pa­
griebti. Kas žino, gal ne šiandien, 

(Nukelta į 3 psl.)
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B VISO PASAULIO
Artėjanti keturių didžiųjų kon­

ferencija yra paskutinių savaičių 
pasaulio politikos vyrų dėmesio 
centre. Jie savo oficialiose kalbo­
se išreiškia viltį, pasiekti kokio 
nors susitarimo, nors, vargu, ar jie 
patys tuo tiki ir ar to susitarimo 
nori. Sovietų Sąjungos faktiška­
sis valdytojas Nikita Kruščevas, 
kartu su Bulganinu ir kitais aukš­
taisiais pareigūnais, netikėtai at­
vykęs į JAV ambasados Maskvo­
je — liepos 4 d. proga suruoštą 
balių (tai pirmas kartas, kada au­
kščiausi Sov. Sąjungos pareigūnai 
aplankė JAV ambasadą), pareiš­
kė, kad jei vakariečiai Genevos 
konferencijoje kalbės garbingai ir 
nuoširdžiai, kaip lygus su lygiu, 
gali kas nors ir išeiti iš tos kon­
ferencijos. JAV, Anglija ir Pran­
cūzija intensyviai jai ruošiasi. Va­
šingtone, Londone, Paryžiuj, o 
taip pat ir Bonnoje sudarytos ata­
tinkamos komisijos, kurios paruo­
šia svarstytinų klausimų detales 
ir išlygina tais klausimais pasireiš 
kushis nuomonių skirtumus. Vi­
sais pagrindiniais klausimais va­
kariečiai yra pasiekę vieningos 
nuomonės.

Indijos min. pirm. Nehru tęsia 
kelionę po Europą. Po vizito Ju­
goslavijoje, kur jis kartu su Tito 
pakartojo komunistų propoguoja- 
mus nusiginklavimo^ taikios koeg­
zistencijos ir atominių bombų už­
draudimo šūkius. Nehru lankėsi 
Romoje, ten jis buvo priimtas po­
piežiaus. Iš Romos Nehru išvyko 
į Londoną.

Laos valstybėje komunistų su­
organizuoti kariniai daliniai puolė 
reguliarią valstybės kariuomenę. 
Vyksta kovos.

Argentinos prezident. Peronas, 
spaudžiamas kariuomenės vadų, 
sušvelnino režimą katalikų bažny­
čios atžvilgiu. Šv. Petro ir Povilo 
šventės proga, jis pasiuntė popie­
žiui pasveikinimą ir iš jo gavo at­
sakymą.

JAV karinės žvalgybos įstaiga 
perduodama vokiečių žinion. Joje 
dirbo keletas tūkstančių žmonių Ir 
jos išlaikymas kaštuodavo per 6 
mil. dol. Šiai įstaigai vadovavo 
gen. Gehlen, buv. vokiečių žval­
gybos viršininkas rytų fronte ant­
rojo pasaul. karo metu.

Didžiausias dirbančiųjų skaičius 
JAV. Birželio mėn. pasiekta re­
kordinio dirbančiųjų skaičiaus — 
64 mil. dirbančiųjų. Bedarbių tuo 
laiku buvo per 2.5 mil.

Per trijų dienų šventes, liepos 
2—4 d. d. JAV-bėse nuo automo­
bilių nelaimių žuvo 381 žmogus.

Šiaurės Korėja stiprina karines 
jėgas. Pabėgę du Šiaur. Korėjos 
lakūnai pasakoja, kad Š. Korėja, 
priešingai taikos sutarčiai, yra įsi­
rengusi 15 karinių aerodromų ir 
turinti 580 lėktuvų. Armija padi­
dinta iki 600.000 vyrų. Kiek kraš­
te yra kiniečių, pabėgę lakūnai ne­
žino, bet mano, kad žymiai dau­
giau, negu pačių korėjiečių.

Pakistane musulmonų partija 
prarado valdančią daugumą per 
naujus parlamento rinkimus. 

X
Vietname baigiama sunaikinti 

sukilusių religinių sektų kariuo­
menė.

V. Vokietija persiuntė Maskvai 
oficialų sutikimą derėtis dėl san­
tykių atnaujinimo. Tačiau dery­
bos numatomos tik rudenį, t. y. po 
keturių didž. konferencijos.



ARCHIMEDAS PAS LIETUVIUS Marijos Šimoliūnienės-Sims eilėraščiai
Antanaitis, Saliamonas. — 

ARCHIMEDAS, DIDYSIS GRAI­
KŲ MOKSLININKAS, 1955. — 
Gražiai ir skoningai lietuvių sale­
ziečių Castelnuovo dan Bosco Ita­
lijoje išleista 184 p. in 8° su pa­
veikslais ir puikiais brėžiniais 
knyga.

Teisingai sakoma, kad Graiki­
joje mes pirmą kartą istorijoj jap- 
čiamės namie. Senovės Graikija 
mūsų Europos kultūros lopšys. Se­
novės graikai sukūrė , kone visus 
šiandien žinomus mokslus, jie išė­
jo visus filosofinio galvojimo ke­
lius, sukūrė beveik visus litera­
tūros žanrus, išugdė iki nepasie­
kiamų augštybių meną. Penkta­
jame a. pr. K. per graikų kultūros 
žydėjimo penkiasdešimtmetį, va­
dinamąjį Periklio amžių, graikai 
davė tiek įžymybių, kiek nėra da­
vęs visas pasaulis kartu per bet- 
kurį istorijos tūkstantmetį.

Dr. Antanas Rukša
Nors mus nuo šio nuostabaus 

antikinio pasaulio skiria nebe šim 
tai, bet tūkstančiai metų, bet jo 
sukurtoji Vakarų Europos kultū­
ra, didžiųjų tos kultūros kūrėjų 
darbai ir šiandien tebėra gyvi, ir 
jie dažnai sudaro mūsų kasdieni­
nio gyvenimo būtenybę, kurios 
mes paprastai net nepastebime. 
Pavyzdžiu čia galėtų būti kad ir 
geometrijos mokslas, kurio mes 
mokomės augštesniojoje mokyklo- 
loje. Juk tas mokslas ne tik seno­
vės graikų sukurtas, bet ir jam 
Aleksandrėjos matematiko Euklei- 
do apie 300 m. pr. Kr. parašytas 
vadovėlis pasižymi tokiu nepap­
rastu aiškumu ir suprantamumu, 
jog iš jo dar prieš kokias penkias­
dešimts metų tebemokyta kai ku­
riose šalyse, pa v., Vokietijoje, o 
Anglijoje iš jo, žinoma, tik į ang­
lų kalbą išversto, ir šiandien tebe­
mokoma, ir anglams žodis Euklei- 
das (jūklid) reiškia tiesiog geo­
metriją.

Ši knyga apie Archimedą lei­
džia mums bent pro mažytį plyšį 
įžvelgti antikinio pasaulio kūrybos 
didingumo dalelytę ir mus siejan­
čius su tuo pasauliu saitus. Archi­
medas yra vienas iš senovės grai­
kų įžymybių, dėjusių pagrindus 
ne tik mūsų vakarietiškai, bet ir 
pasaulinei kultūrai apskritai. Jis 
buvo vienas didžiausių graikų mo­
kslininkų ir gal net pats didžiau­
sias matematikas ir fizikas. Iš di­
džiųjų senovės graikų matemati­
kų Eukleido, Archimedo ir Apo­
lonijaus pats žymiausias. Šių tri­
jų vyrų pasiektas matematikos ly­
gis tebuvo peržvelgtas tik XVII a. 
Archimedo geometrija net plates­
nė už elementarios geometrijos 
kursą: jis surado nemaža dalykų, 
įeinančių į augštosios matemati­
kos kursą. Kai kurie Archimedo 
atradimai tebuvo tęsiami tik XVII 
ir XVIII a. arba juos iš naujo at­
rado.

Knyga apie Archimedą atsklei­
džia mums ne tik ką tas didysis 
mokslininkas yra padaręs, kurias 
mokslo tiesas suradęs, bet ir kaip 
jas surado. Mes susipažįstame su 
mokslinio darbo metodu bei ke­
liais, kuriais jis susekė labai svar­
bias žmonijai tiesas. Mums prasi­
veria Archimedo mokslinių ambi­
cijų didingumas bei kilnumas: ”Ma 
šinų ir įvairių pabūklų dirbimas 
ir tas visas menas, kuris taikomas 
tik gyvenimo reikalams tenkinti, 
buvo jo akyse tik žemas, neturįs 
didelės reikšmės amatininko dar­
bas. Archimedas vertino tiktai 
mokslus, kur nagrinėjamieji daly­
kai, jų aiškinimai ir įrodymai kon­
kuruoja vieni kitus savo vertybė­

mis, kur tiriamieji dalykai pasi­
žymi reikšmingumu ir grožiu, kur 
įrodymai tikslūs ir teikia galią, 
sukeliančią stebuklus“ (P 1 u t a r- 
c h a s).

Archimedas, kaip ir kiti didieji 
išradėjai bei kūrėjai, buvo visas 
atsidėjęs mokslinių tiesų jieškoji- 
mui, ’’jis būdavo aistringai atsida-^ 
vęs savo mūzoms; bedirbdamas jis 
užmiršdavo valgyti, gerti, rūpintis 
savo kūnu. Bebūdamas pirtyje, jis 
braižydavo pirštu pelenuose geo­
metrines figūras arba vedžiodavo 
įvairias linijas savo aliejaus tepa­
mame ar išteptame kūne“.

Nors visas dėmesys Archimedo 
buvo nukreiptas į grynąjį mokslą, 
į didžios svarbos teorinius atradi­
mus, tačiau jam nebuvo svetimas 
ir pritaikomasis mechanikos mok­
slas. Per antrąjį punų karą, vado­
vaudamas gimtojo Sirakūzų mies­
to gynimui nuo romėnų, jis paau­
kojo visas savo žinias įvairių gy­
nimosi pabūklų sukonstruavimui. 
Tad Archimedas yra ir gilaus pat­
riotizmo pavyzdys.

Mūsų mokslus einančiam jau­
nimui Archimedo vardas nėra sve 
timas. Augštesniosios mokyklos 
mokinys apie šį didįjį mokslininką 
paprastai žino iš jo rastojo atve- 
rusio žmonijai akiratį daugeliui 
technikos laimėjimų vandenyje ir 
ore fizikos dėsnio ’’kūnas paleng­
vėja skystyje tiek, kiek sveria iš­
spaustasis skystis“ ir iš jo mir­
ties akivaizdoje savo mokslą augš- 
čiau už gyvybę vertinusio pasaky­
mo, puolusiam jį ginkluotam ro­
mėnų kareiviui: ”Noli tangere (ar­
ba disturbare, turbare) cirkulos 
meos“ (gali man gyvybę atimti, 
tik neliesk mano skritulus). La­
bai ir labai praverstų kiekvienam 
apsišvietusiam jaunuoliui perskai­
tyti šią knygą ištisai. Skaityda­
mas apie didžiojo mokslininko gy­
venimą, pasiaukojimą mokslui ir 
jo atliktus didžius darbus, jaunuo­
lis ir pats panorės siekti kilnių 
tikslų ir pasireikšti didžiais moks­
lo darbais. Ypač tai svarbu šia­
me technikos vyravimo amžiuje, 
kada žmogus tampa automatu, ta­
rytum nereikšminga didžios maši­
nos mechanizmo dalelyte, nebete­
kęs didesniems darbams nei noro, 
nei ryžto, nei’ pagaliau, laiko apie 
ką didingesnio ir pagalvoti. Ar­
chimedo pavyzdys turi ypač daug 
skatinamos jėgos, kad jis ne šių 
dienų, bet gilios senovės. Amžių 
perspektyvoje šis, Cicerono pasa­
kymu, ’’didesnis genijus, negu žmo 
gaus prigimčiai galima“, mums at­
rodo dar didesnis, nes, perėjęs per 
daugelio amžių kritikos koštuvą, 
išlaikė nemirtingumo egzaminus.

Ši knyga yra reikšmingas įna­
šas į mūsų mokslinę literatūrą 
tiek matematikos, fizikos bei me­
chanikos istorijos, tiek ir klasiki­
nės senovės mokslo požiūriu. Te­
būna ji teiksmingu paskatų mūsų 
.Brangiam jaunimui. Exempla tra- 
hunt.

Dr. A. Rukša

Is skautų pasaulio
SKAUTIŠKOJI
’’ĄŽUOLYNO“ STOVYKLA

Indiana State Park. Čikagos 
’’Aušros Vartų“ skaučių tunto ir 
’’Lituanicos“ skautų tunto stovy­
klautojų entuziazmo neatšaldė nė 
stiprus šeštadienio lietus, kai trys 
autobusai su Čikagos jaunuomene 
pasuko į Michigan’© pakrantėje 
įsikūrusią šios vasaros skautiškąją 
stovyklą.

Abi, skautų ir skaučių stovyk­
los įsikūrė parko šiauriniame gale 
ir sutraukė apie 160 stovyklautojų 
iš Čikagos bei jos apylinkių.

Stovyklos atidarymas įvyko lie­
pos 10 d., dalyvaujant abiejų tun­
tų tuntininkams; psktn. O. Biliū­
nienei ir psktn Pr. Nedzinskui. — 
Stovyklautojus sveikino ir Rajono 
Vadeiva sktn. A. Rudys.

Geras stovyklos inventorius, 
smėlėtas stovyklavietės gruntas, 
gerai įruoštas maitinimo skyrius, 
netgi su gražiu pečiumi (civiliza­
cija sumažina stovyklavimo prob­
lemas!) ir puikios Michigan’© ban­
gos jauniesiems stovyklautojams 
duoda galimybę ir pailsėti ir skau­
tiškai lavintis.

Stovykla tęsis net tris savaites 
— iki liepos mėn. 24 dienos ir ji 
pavadinta ’’Ąžuolyno“ vardu.

Marija Čarneckaitė — Šimoliū- 
nienė — Sims gimė Kapsuose — 
Juodbūdžio kaime^ Veiverių vals., 
Marijampolės aps. Mokėsi Veive­
rių pradinėj ir vidurinėj mokyk­
loj ir Kaune — Mergaičių moky­
tojų seminarijoj. Amerikon atvy­
ko 1928 m. ir nuolat gyvena Det­
roite. Žymi visuomenininke, da­
lyvauja daugumoje organizacijų. 
Bendradarbiauja ir spaudoje. Ben­
dradarbiavo ir Lietuvoje, rašyda­
ma eilėraščius, straipsnelius. Pir­
masis lyrikos rinkinys, ’’Eilėraš­
čiai iš užjūrio“ išėjo 1938 m., ant­
rasis rinkinys — ’’Mano dainos“— 
1948 m. Paruoštas spaudai ir tre­
čiasis eilėraščių rinkinys — ’’Pra­
bilo siluetai“, kurių keli dedami.

Marija Šimoliūnienė nesiver- 
žianti į poetes, ir daug ko iš jos 
ir nereikalauja, bet turinti poe­
tės gyslelę ir davusi vertų eilėraš­
čių, daugiausia tautiniais moty­
vais. Tėvynės ilgesys, meilė gam­
tai — ryškiosios temos. Turinti ir 
formą, charakterį ir dvelkia mo­
teriškas nuoširdumas.

PAVYDĖKITE MAN
Pavydėkite man, kai aš valse

/ sukuos, 
Ir kai tūlio mėlynėj linguoju, 
Kada rožių žiedai, tartum šypsos 

/ plaukuos 
Ir kai meilės dainelę niūniuoju...

■ i' 

Pavydėkite man tų slaptingų 
/ nakčių, 

Kai su žvaigždėms padangėj
/ skrajoju, 

Kai šaltiny plūdau sidabrinių
/ miinčių, 

Debesyse sau patalą kloju...

Pavydėkite man ir to juoko
/ saldaus, 

Kuris skamba iš mano krūtinės. 
Ir to jausmo širdy, kaip ta jūra

/ gilaus, 
Ir tos laimės gražuolės undinės.

Pavydėkite man vakarų šilimos — 
Žalioj pievoj margųjų drugelių.

Skaučių stovyklai vadovauja 
pati tuntininkė, padedama kitų 
vyresniųjų sesių ir skautų stovy­
klai vadovauja s. v. v. s. T. Remei- 
kis su štabu.

Pirmieji laužai jau suliepsno­
jo, vedami skautų vyčių vadovo 
psktn. J. Paruškevičiaus, s. v. v. s. 
Vlado Stropaus, skltn. Zapkaus ir 
eilės sesių.

Ūkio skyrių tvarko s. v. skltn. 
J. Ulevičius. B. J.
NEW YORKO — NEW JERSEY 

SKAUTŲ STOVYKLA
Š. m. rugpiūčio 27 — rugsėjo 

5 d. d. N. Y. — N. J. skautės ir 
skautai rangia savo bendrą sto­
vyklą Pathogne Long, Island,. N. 
Y., p. Jonaitienės ūkyje. Stovyk­
lavietė, kuri buvo gauta N. Y. 
skautų tėvų k-to rūpesčiu,, yra 
gražiame miškelyje, kurio vidu­
ryje yra mažiaug futbolo aikštės 
didumo aikštė. Aikštės šonu teka 
skaidraus šaltinio vandens upelis. 
Už maždaug pusmylio yra nema­
žas ežeras. P. Jonaitienė šia vieta 
skautams leido naudotis be jokio 
atlyginimo, už ką Naw Yorko ir 
New Jorsey skautų ir skaučių va­
dovybė jai reiškia nuoširdžią pa­
dėką.

Dėl numatomo didelio dalyvių 
skaičiaus (stovyklauti yra pak­
viesti ir Filadelfijos skautai ■ ir 
skautės), stovyklauti galės tiktai 
skautų vienetams priklausą ber­
niukai ir mergaitės. Stovyklos mo­
kestis — 20 doL asmeniui; vienos

Ir ant lūpų manų pamirštos
/ šypsenos,

Ir tų meilės švelnučių dainelių...
— oo —

JŪROS BYLA

Ūžia bangos, lyg pašėlę, 
Drasko jūros krantą, — 
Švilpia vėjas pasikėlęs — 
Juros nesupranta...

Akmenėlį apkabinę — 
.Supa ir bučiuoja,
Glemba lygin nusiminę — 
Jūra aimanuoja.

Ko jums liūsti, baltaskarės? — 
Jūs širdies neturit!
Tarpe savęs pasibarę — 
Jūroj ugnį kuriat.

Dega jūra, liepsnos kyla, 
Saulė ratu sukas...
Kas atspės gi jūros bylą — 
Slėniu slenka rūkas...

— oo —

SPINDULĖLIS VAKARŲ

Baltu krantu nusirito, 
Spindulėlis vakarų. 
Okeanan saulė krito, 
Viskas sukasi ratu.

Mano veidu nusirito, 
Baltas rūkas vakarų, 
Ir vis bėga, ir vis ritas 
Spindulėlis tuo krantu.

Basos kojos, rasos krito — 
Pučia vėjas vakarų,
Spindulėlis dar vis ritas — 
Bėgu, bėgu aš krantu...

— oo —

RUDENS SAULĖ

Rudens saulė nusiminus, 
Liovės spindulius gaminus — 
Mirties rūbus plačiai draiko. 
Dar nušvito ji pietuose, 
Bet lietutis debesuose — 
Lašas lašą gaudo — vaiko...

Nusiminę naktys dienos, 
Kad paliko šaltos vienos — 
Mirė vasaros grožybės...
Atsiduso plati jūra, 
Bangos kaito jos figūrą — 
Nebėra senos ramybės!...

Lyg misterija čia vaidos;
Bangos šoka, krinta, sklaidos — 
Krants netenka puikaus rūbo. 
Jau prailgo ir man vienai, 
Nėra džiaugsmo švintant dienai— 
Širdyje neliko ūpo!..

Iš spaudai paruošto eilėraš­
čių rinkinio ’’Prabilo siluetai“.

šeimos dviems asmenims — 30 dl. 
Šiuo metu busimieji stovyklos va­
dovai ruošia stovyklos programą 
ir atlieka įvairius paruošiamuosius 
darbus.

Skautai vyčiai, kurie dėl darbo 
negalės stovyklauti visą dešimtį 
dienų, turės ten pat savo stovyk­
lą Labor Day savaitgalio metu. '

SKS
CLEVELANDAS.
— Lietuvių skautų tunto sto­

vykla įvyks, š. m. liepos mėn. 9— 
23 d. d., prie Hambden miestelio, 
apie 35 mylios į rytus (kelias 6 ir 
608). Mokestis dviem savaitėm už 
vieną berniuką $ 24, o tam pa­
čiam laikui už du berniuku — 
$36 (vienos šeimos). Vadovaus 
tunto skautininkai: V. Kizlaitis, 
V. Šenbergas, V. Bacevičius, R. 
Bajoraitis, sk. vytis Vyt. Mulio- 
lis... Programą sudarys lituanisti­
niai ir skautiški dalykai, kuriuos 
praves skautininkai ir skautų bi­
čiuliai. Tuo pačiu metu ruošia­
mas didelis laužas, paminėti mūsų 
drąsiems lakūnams Dariui ir Gi­
rėnui, kurie perskridę rūstųjį At­
lantą, netoli savosios tėvynės žu­
vo. Norins tinkamai stovyklai pa­
siruošti, tėvai yra prašomi savo 
vaikus (berniukus) registruoti iki 
š. m. liepos mėn. 5 d., pas tunti- 
ninką Vyt. Kamantą (1323 Russell 
Rd., tel.: UT. 1-4227, pas draugi­
ninkus ir stovyklos vadovus. Sto­
vyklos gydytoju sutiko būti Dr. 
M. Vaitėnas, o stovyklos šeimi­
ninke — p. V. Pašakarnienė.

• Lietuviai Vokietijoje. Iš kairės: V. Raišys, L. Zandavaitė, Vasa­
rio 16-sios gimnazijos vyr. mokyt. S. Antanaitis, A. Brinkis ir V. 
Kiaupa. L. Zandavaitė ir A. Brinkis šiemet yra baigę Vasario 16- 
sios gimnaziją, studijuoja Bonnos universitete ir abu yra ”L. L.“ 
bendradarbiai. Vyr. mokyt. S. Antanaičio neseniai yra išėjęs 
mokslinis veikalas ’’Archimedas“.

Iš studentų gyvenimo
SANTAROS — ŠVIESOS
STOVYKLA RYTUOSE

Liepos 1—4 dienomis kalnuose 
esančiame YMCA Greenhill Camp, 
Port Jerwis, N. Y., įvyko Šviesos
— Santaros bendra stovykla.

Stovyklos programoje pažymė­
tinos dr. Pajaujo ir Vyt. Kavolio 
puikios paskaitos. Nemažiau įspū­
dinga buvo Tėvynės Prisiminimo 
valanda, dalyvaujant stovyklos 
’’laivynui“ (apie 30 įvairiaspal­
viais žiburiais apšviestų valčių ir 
baidarių, tvarkinga vilkstine skro­
džiančių ežerą ir lietuviškomis dai 
nomis drebinančių žvaigždėtą dan­
gaus skliautą). Neapsieita ir be2 
šokių vakarų, kurių paįvairinimui 
buvo suruoštos ’’arklių lenktynės“
— dailininkas Bielskis tam specia­
liai pagamino meniškas arklius su 
dideliu hipodromu. Norintieji, tu­
rėjo progos pajodinėti ir tikrais 
arkliais. Sporte populiariausiais, 
atrodo, buvo lauko tenisas, šaudy­
mas ir kol. Grigaičio motorinė vai 
tis. Tinklinyje Šviesos ir Santaros 
komandoš išbandė savo jėgas — 
santariečiai iš rungtynių išėjo nu­
galėtojais, palikdami Šviesą tre­
niruotis ateities revanšui. Santa­
ros įvykusiame susirinkime pradė­
ta organizuoti išvažiavimą į San­
taros visuotinį suvažiavimą p. Ba- 
čiūno vasarvietėje, Tabor Farm, 
Sodus, Mich. Visos stovyklos ak­
tualijos tilpo stovyklos laikraš­
tyje.

Stovyklavo apie 100 šviesiečių 
ir santariečių. Taip pat netrūko ir 
svečių — vienas automobilis buvo 
net iš Kanados. Stovyklos metu 
New Yorko Santaros eiles vėl pa­
pildė šiais metais gimnazijas bai­
gusieji, gi į Šviesą įsiliejo nauji 
universitetų diplomantai. Stovyk­
la dar daugiau suartino ir taipjau 
glaudžius Šviesos — Santaros ry­
šius.

Prie šios sėkmingos stovyklos 
savo darbu ypatingai prisidėjo — 
stovyklų komendantai kol. Ratas 
ir Ratkelis, mergaičių seniūnė N. 
Mačiūnaitė, stovyklos laikraštėlio 
redaktorius ir transporto viršinin­
kas J. Jacyna, iždininkė G. Ma­
čiūnaitė, stovyklos gydytoja dr. 
Jasaitytė ir programos komisijos 
dalyviai: J. Valaitis, D. Gasiūnas, 
N. Mačiūnaitė, Zubrys, Ratkelis, 
Bilėnas, Grikaitis.

VEIKLIAUSIAS STUDENTAS
Ne vienas studentas, šalia savo 
darbo universitete, yra parodęs 
gražios iniciatyvos ir lietuviškose 
organizacijose bei tarp užsieniečių 
Lietuvos vardą ir bylą garsinant. 
Norėdamas pagerbti ir paskatinti 
tokią individualią, iniciatyvą, vie­
nas studentijos bičiulis yra pasky­
ręs dvi premijas, kurių pirmoji 
turės būti įteikta veikliausiam lie­
tuviui studentui Amerikoje, ant­
ra — veikliausiam Illinois univer­
siteto (Navy Pier) studentui ar 
studentei. Premijų dydis — 50 
doL ir 25 dol. Lietuvių Studentų 
Santaros centro valdyba, kuriai 
buvo pavesta atrinkti šio atžymė- 
jimo vertus kolegas, norėdama 
kuo kruopščiausiai atlikti savo už­
davinį, kviečia visus kolegas no­
minuoti veikliausiųjų studentų 
vardui kandidatus, nebūtinai san- 
tariečius, trumpai nupasakojant, 

kur jų pasidarbuota. Nominacijos 
artimiausiomis dienomis siųstinos 
L. S. Santaros pirmininko adresu: 
V. Kavol’«. Wm. James Hali 106, 
Harvard University, Cambridge 
38, Mass.

Lietuvių
Studentų Santaros 
Centro Valdyba

1400 STUDENTŲ
IŠ RYTŲ EUROPOS

Vakarų Vokietijoj tebegyvena 
1400 studentų, atbėgusių iš Rytų 
Europos. Jie studijuoja įvairiuose 
Vokietijos universitetuose. Visų 
jų medžiaginė padėtis yra labai 
sunki. Tik retas gali reguliarias 
studijas pravesti.

Praeitais metais užsieniečių pa­
bėgėlių studentų buvo įsteigta są­
junga AdE (Artseitsgemeinschaft 
der Exilstudenten). Jai priklau­
so taip pat Vokietijos lietuvių stu­
dentų sąjunga.

Šiais metais birželio mėnesy 
įvyko sąjungos metinis suvažiavi­
mas Bonnoje. J sąjungos suvažia­
vimą atsilankė visa eilė augštų 
svečių iš užsienio reikalų ir pabė­
gėlių ministerijų.* Taip pat buvo 
atvykęs Bonnos universiteto rek­
torius prof. dr. Helferich ir kiti 
profesoriai,

Sąjungos pirmininkas, Paul Ni- 
colu, kalbėjo apie pabėgėlių įjun­
gimą į vokiečių ūkį jr pabėgėlių 
studentų padėtį. Toliau sekė K. 
Forto paskaita apie seną ir naują 
politinių emigrantų pasaulį. Po to 
trumpa kalba kreipėsi Bonnos uni­
versiteto rektorius į studentus už­
sieniečius, pabrėždamas, kad joks 
vakarų pasaulio kraštas nesupran­
ta Rytų Europos emigrantų — stu­
dentų taip, kaip vokiečių tauta, nes 
ji tai pati skaudžiai patyrė.

A. Br.

’Tėvų Žemės“ Nr. 2.
Londone Lietuvos Atgimimo Są­
jūdžio Anglijos Vietininkijos lei­
džiamas laikraštis ’Tėvų Žemė“ 
išėjo antras numeris. Pradžioje 
buvo neperiodinis, bet nuo antro­
jo numerio eis kas 3—4 savaitės. 
Nors laikraštis spausdinamas ro­
tatoriumi, bet turinys įvairus, įdo­
mus ir užsisakytinas, adresas — 
’’Tėvų Žemė“ 13, Frostic Man­
sions, Frostic Place, London, E. 1. 
England. Redaktorius A. J. Kau- 
lėnas.

Lietuvių evangelikų jaunime 
stovykla Annaberge

Šiais metais suruošta Godes- 
berge, Annabergo pily, lietuvių 
evangelikų jaunimo stovykla. Ji 
tęsės nuo liepos 10 iki liepos 20 d. 
Suvažiavo apie 50 stovyklautojų.

Alices Stephens,
Meno Ansamblio numatytas gegu­
žės 14 d. burtų keliu kelionės lai­
mėjimo traukimas — nukeltas į 
šių metų spalių ’2 dieną. Trauki­
mas įvyks Walnut Room Bismarck 
Hotel, bankieto metu, kai bus 
minimas ansamblio penkiolikme­
tis.

Visuomeninio darbo kursai, 
atidaryti Londone, Londono LASo 
skyriaus iniciatyva. Iškilmingas 
atidarymas jvyko birželio 5 dieną. 
Atidarė skyriaus pirm. P. Adomai­
tis. Pirmąją paskaitą skaitė A. J. 
Kaulėnas. Be minėto, lektoriais 
yra P. MaŠalaitis ir V. Mamaites.
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Kova su komunizmu
Ign. Povilaitis, Prancūzija

Po Hitlerio viešpatavimo, nau­
ja idėja įsiviešpatauja pasaulyje, 
tai komunizmas. Lietuviai išgyve­
no raudonąjį terorą. Komunistai, 
kaip vilkai, išalkę, įsibrovė į ža­
liąją Lietuvą. Išalkę, nudriskę, tie 
žmones iš ’’raudonojo rojaus“, — 
puolė taikinti žydinčią Lietuvą.

Kasdieną po truputį. Ištrėmi­
mai, žudymai, skerdynės. Tūks­
tančiai nekaltų aukų, tūkstančiai 
pateko Sibiran, tūkstančiai mirš­
ta kalėjimuose. Šventas ir kultū­
ringas kraštas tapo kankinių kraš­
tu. Tai komunistinės ’’civilizaci­
jos*4 dėka.

Laisvasis pasaulis užmerkia akis 
prieš komunistinį terorą. Net de­
mokratiškoji spauda tyli ir bijo 
prasitarti prieš tą nežmoniškumą. 
Didieji pasaulio politikai — geria 
šampaną su nusikaltėliais ir net 
ta pati garsioji ’’Atlanto Deklara­
cija“ pasidarė ”La lettre mortel“ 
Komunistai ją numetė į- krepšį, 
tai manau geriausia jai vieta. Ką 
gi reiškia tos iškilmingos deklara­
cijos, jeigu niekas neįgyvendina. 
Anglų — saksų politikai skaito 
Sovietų Rusiją savais ir nuošir­
džiais draugais. Bet kaipgi prieš­
tarauti komunistams. Tegu jie žu­
do lietuvius, latvius, estus, lenkus 
ir kitus. Kokia čia didelė bėda? 
Palaikykime tiktai gerus santy­
kius su tais žudikais ir pasaulyje 
taika viešpataus. Juk taiką gali 
tik tie didieji laisvojo pasaulio 
gynėjai pastatyti ant išžudytų tau 
tų. Tad tegyvuoja Rusijos drau- 

t giškumas, kaip išsireiškė pran­
cūzų tautos žymus vadas p. Her- 
riot Gi antras nemažesnis, nese­
niai gr|žęš iš draugiškos Sovietų 
Rusijos, tai Francisque Gay, kata­
likas, iš džiaugsmo trynė rankas 

'ir gyrė komunistinį draugiškumą 
ir jų kultūringumą.

Šitokia komunistinė pergalė 
nestovi vietoje. Ji žygiuoja pir­
myn ir kaskart įtraukia į savo sis­
temą dar naujas aukas.

Komunizmas, lyg voratinklis, 
pagrobia nekaltas tautas ir sunai­
kina visą krikščionišką gyvenimą. 
Komunizmas, tai kapinynas lais­
voms tautoms ir todėl kiekvieno 
naujos Europos piliečio pareiga 
kovoti su komunistiniu režimu.

Bet, pažvelgus į laisvojo pasau­
lio gyvenimą, matome paradoksą. 
Mes aiškiai žinome, kad komuniz­
mas yra mūsų visų priešas. Dėl 
komunistinio režimo, Lietuva in ir 
kitos Pabaltės tautos, prarado sa­
vo laisvę, nepriklausomybę, gi sa­
vieji išžudyti. Tačiau likusieji — 
tremtyje arba išeivijoje, ką jie 
daro?. Visiškai paprastai, dalis jų 
bendradarbiauja su komunistais, 
skaito jų laikraščius, duoda jiems 
aukas. Viešai ar slaptai, bet bend­
radarbiauja. Nesakysiu, kad visi, 
bet dalis suklaidinta. Jei seksime 
kitų spaudą, tai visur matysime to 
bendradarbiavimo rezultatus. Ne 
didieji demokratijos laikraščiai 
už]eidžia daug vietos komunistinei 
reklamai, jų reikalams, gi prieš 
komunistinei akcijai, beveik vie­
tos ir jų darbuotojai, vadai yra 
dažnai šmeižiami, juodinami. Tai 
tas rodo, kokią dar įtaką turi ko­
munizmas.

Prancūzijoje, po karo, visi vo­
kiečių politikos bendradarbiai bu­
vo smarkiai baudžiami. Didi ir nu 
ži. Reikia tiktai būti bendradar­
biu.

Prancūzų nuomone, jei bendrą

Pavarte ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne višąda išreiškia re­
dakcijos nuomonę. •

" OOP

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et —
Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $2.50; 10 c. per copy.

darbiavai su tautos priešais, nie­
kas tau neliko, kaip gėda ir baus­
mė. Visi tie bendradarbiai buvo 
nubausti ir pilietinės teisės atim­
tos.

Dirbant man prancūzų teisme, 
tuojau po karo, mačiau, kaip vie­
na šeima buvo nuteista 10 metų 
kalėjimo, atimtos visos , pilietinės 
teisės už tai, kad tėvas buvo pak­
vietęs vokiečių du karininkus iš­
gerti arbatos, draugiškumo ir ben­
dradarbiavimo sumetimais.

Net ir pats Tautos Vadas, mar­
šalas Pėtain, Verdūno didvyris, 
buvo nuteistas mirtimi, už bend­
radarbiavimo politiką.

Gi laisvasis pasaulis bendradar 
biauja šiandien su komunistais. 
Tai XX amžiaus gėda ir nusižen­
gimas. *

Lietuviai, kurie palaiko santy­
kius su komunistais ir bendradar­
biauja tremtyje, yra išgamos. Mū­
sų brolių ir seserų kankinių krau­
jas nedovanos jiems.

Tik visų bendra kova prieš ko­
munizmą, išgelbės laisvąjį pasau­
lį nuo pražūties ir pagreitins iš­
laisvinimą pavergtų tautų.

Todėl duokime ranką Tarptau­
tiniam Frontui Prieš Komunizmą 
ir paremkim jį. Tuo pačiu rem­
sime Lietuvos išvadavimo darbą.

Idėjos ir žmonės
E. Čekienė, New York, N. Y.
Idėja be žmogaus negali būti 

įgyvendinama, o žmogus be idė­
jos — nėra pilnas žmogus.

Tautos gyvenime visados atsi­
randa kultūriškai bei kūrybiškai 
stipriau pasireiškiančių individų. 
O kaip žinome, tautų kūrybingiau­
si laikotarpiai iškyla tada, kai 
vyksta dideli tautos gyvenimo įvy­
kiai. Taip, pa v., ’’Varpo“, ’’Auš­
ros* laikais buvo. Tų laikų idea­
listai veikėjai skelbė tautai laisvės 
idėjas visu atsidavimu, visomis 
priemonėmis kėlė tautinį susipra­
timą, stiprino lietuvišką sąmonin­
gumą. Tas jų skelbiamas idėjas 
pasisavino didžioji tautos dalis. 
Jas puoselėjo savyje ir savo arti­
mųjų tarpe, jomis gyveno, ir savo 
ruožtu tėvai skiepijo vaikams.

Jie aukojosi ir dirbo Lietuvai. 
Visa lietuvių tauta jais pasitikėjo 
ir ėjo jų pėdomis. Jų skelbiami 
idealai neliko be atgarsio. Tauti­
nio susipratimo ir vieningumo dė­
ka, Lietuva kėlėsi iš karo griuvė­
sių. Reikėjo iš nieko atkurti nau­
ją, savarankišką valstybę. Reikėjo 
intelektualų žmonių ir pinigų.

Anais sunkiaisiais caro pries­
paudos laikais, daugelis mūsų jau­
nų vyrų ir moterų išemigravo į 
užjūrius, atsiveždami su savimi 
tik maldaknygę ir tėvynės meilę.

Daugiausia jų atvažiavo į Ame­
riką. Čia rado nežinomą kalbą, 
nežinomus žmones, sunkų darbą 
ir primityvias gyvenimo sąlygas. 
Bet nenusiminė ir vilties nenus­
tojo. Dirbo, būrėsi į lietuviškas 
draugijas, steigė lietuviškas pa­
rapijas, o vėliau mokyklas, statė 
bažnyčias, leido laikraščius, spau­
sdino knygas. Atsivežta tėvynės 
meilė negęso, o savo krašto ilge­
sio kūrenama, dar labiau liepsno­
jo. Jie "daug prisidėjo prie Lietu­
vos laisvinimo kovų moraliai ir

\ *
Lietuvai atgavus laisvę, jie vi­

somis išgalėmis rėmė, aukojo ir 
jautėsi laimingi, kad kiekvienas 
turi progos prisidėti prie mylimos 
tėvynės Lietuvos atkūrimo darbo.

Taigi, skelbtosios tautos pat­
riotų idėjos tapo įgyvendintos. — 
Lietuva prisikėlė, per trumpą lai­
ką pasiekė aukštos kultūros ir ci­
vilizacijos laipsnį. Tautos gyveni­
mas visapusiškai klestėjo, deja, 
neilgai. Baisus raudonasis slibi­
nas vėl žiauriai nusiaubė kraštą, 
išblaškydamas po pasaulį tūkstan­
čius lietuvių.

Ir vėl pirmieji lietuviai emig­
rantai atskubėjo mums, nuskriau­
stiems jų broliams į pagalbą. Jų 
dėka ir pastangomis ir mes, trem­
tiniai, įsikūrėm šiam krašte. Mus 
mielai ir draugiškai sutiko, parū­
pino pastogę ir padėjo įsikurti.

Lietuva atsidūrė vėl tokioj pat 
priespaudoj. Mes išsivežėm į pa­
saulį ne vien tėvynės meilę, bet ir 
didelį žinių lobyną, gyvenimo pa­
tyrimo ir pasiryžimą visokiais bū­
dais kovoti ir dirbti tėvynės iš­
laisvinimo darbą, laisvuose kraš­
tuose. Ir vėl mums reikalinga at­
sidavusių, idealištų vadovų, kurie 
skelbtų Lietuvos išlaisvinimo idė­
jas ir vestų tautiečius tais pačiais 
keliais. Ir mes turime jų. O šalia 
jų, mums reikia vieningumo, nes 
ir praeitis parodė, kad galybė tik­
tai vienybėje. Bet, deja, mums la­
bai jos trūksta. Vos tik pradeda 
pasireikšti gabesnės, tinkamos iš­
laisvinimo darbui jėgos, lygiagre­
čiai susidaro atskirų grupelių opo­
zicija ir tokį svarbų tautai darbą 
užslopina. Trūksta ne tik vienin­
gumo, bet ir tautinio susipratimo.

Kai kurios partinės grupės, ku­
rios nuolat visur primena buvusį 
Lietuvoj, neva diktatūrinį režimą, 
bet pačios, vietoj to, kad senų 
klaidų nekartotų, nesulaukusios 
nei Lietuvos atkūrimo, dar griež­
tesnį diktatūrinį režimą bando 
kurti, nekreipdamos dėmesio, jog 
gyvename demokratiškuose kraš­
tuose.

Nors iš esmės kultūrai ir civi­
lizacijai per greitu tempu žengiant 
pirmyn, žmonijai nėra geras reiš­
kinys, per greit viskas pasensta. 
Tačiau, su tuo tenka skaitytis ir 
to tempo sulaikyti neįmanoma. 
Mūsų senieji vadovai šiaip ar taip 
turėtų irgi tai suprasti ir savo kil­
nias idėjas pertiekti jaunoms jė­
goms ir kartu bendradarbiauti. — 
Lietuvos laisvinimo darbas turi 
eiti pirmyn.

Tautos atstovams nesutariant, 
ir visa bendruomenė ima skaldy­
tis grupėmis, nustoja skirti žmo­
gų nuo jo skelbiamų idėjų. Puo­
lami laikraščiai, kai nepatinka lei­
dėjai. Neperkamos knygos, kai 
nemėgstami rašytojai, nors jų tu­
riniai būtų naudingi ir reikalingi 
kiekvienam lietuviui žinoti.

Užmirštama, jog bet kokia lie­
tuviška spauda, žadinanti lietuvių 
tarpe tautinę sąmonę, skelbianti 
Lietuvos išlaisvinimo idėjas, yra 
didelis įnašas į lietuvių kultūrini 
gyvenimą, nežiūrint, kas tą spau­
dą tvarko, Jonas ar Petras.

Būtų pats laikas visiems prisi- 
mintj, jog Lietuva visiems lietu­
viams vienodai brangi, ne vienai 
kuriai partijai. Ir jos išlaisvini­
mo nepasieks nei joks vienas au­
toritetas, nei grupė, jei nepadės 
visi tautiečiai, iš visų laisvo pa­
saulio kraštų.

PASITARIMAS LIETUVIŠKOJO
DARBO KLAUSIMAIS

Lietuvių Tautinio Sąjūdžio ir 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos pir­
mininko V. Rastenio lankymosi 
profea Vokietijoje, birželio 22—26 
dienomis, įvykd pasitarimai lietu­
viškojo darbo klausimais. Be sve­
čio, pasitarimuose dar dalyvavo 
LAS, LLKS, LRS ir LTS atsto­
vai — S. Vykintas, J. Bataitis, S. 
Žymantas, K. Drunga ir T. Šidiš­
kis. Pasikeitus nuomonėmis, nus­
tatytas didelis LAS, LLKS, LRS 
ir LTS pažiūrų vienodumas Lietu­
vos laisvinimo ir lietuvybės išlai­
kymo klausimais. Sutarta toliau 
vystyti bendrą darbą, kuriam pa­
grindai buvo padėti praeitų metų 
pabaigoje, padarius keturioms gru 
pėms atitinkamą susitarimą ir įs­
teigus Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondą.

Pamaldos, sakramentų teikimas ir pinigai
Kun. Kazys Mažutis

Kartą Dieviškasis Išganytojas 
atvykęs į bažnyčią rado ten prie 
durų pinigų keitimą ir paukščių 
bei gyvulėlių pardavinėjimą. Evan 
gelijose aprašoma, kaip Išganyto­
jas supykęs visus tuos pardavėjus 
išvaikė.

Šito įvykio aprašymas man pri­
simena kiekvieną kartą, kada ma­
tau pinigų rinkimą mūsų bažny­
čiose ir tai net pamaldų metu.

Pinigai reikalingi
Nėra jokios abejonės, kad ir re- 

liginiems reikalams bei tikslams 
reikalingi pinigai. Be lėšų, nepa­
statysi nei bažnyčios, nei vienuo- 

> lyno, nei mokyklos. Be pinigo ne­
išlaikysi nei kunigo, nei vienuo­
lių, nei mokyklų. Visiems reik gy­
venti čia, ant žemės, o tam ir rei­
kalingi ir medžiaginiai dalykai, jų 
tarpe ir pinigai.

Tačiau ne apie tai kalbama. 
Kalbama apie lėšų sudarymo bū­
dą. Jis turi būti kitoks. Turi būti 
surastas būdas lėšoms sudaryti 
taip, kad pamaldos, mišios ir sa­
kramentų teikimas būtų visiškai 
atskirti nuo pinigo.

Dabartinis pinigų 
rinkimo būdas

Daugumoj bažnyčių yra ’’įžan­
ga“. Įeinant bažnyčion mokama 
10, 15 ar 25 centus. Pinigai moka­
mi, priimami, keičiami. Prie durų 
yra tam tikri stalai ir atitinkami 
pareigūnai. Tie būna kartais taip 
uolūs, kad sustabdo ’’nepaaukoju­
sį“ ir primena jam jo pareigą.

Daug kur tuoj po Evangelijos 
ir pamokslo būna viena, kitur net 
dvi rinkliavos. Net mišių metu 
skamba pinigėliai, metami į spe­
cialius krepšius, kuriuos nešioja 
ir kilnoja arba keli patikimi pa­
rapijiečiai, arba patys kunigai. 
(Jau kai kuriose vyskupijose ku­
nigams uždrausta patiems rinkti 
pinigus).

Be to, dažnai ir pamoksluose 
perilgai kalbama apie rinkliavas ir 
jų reikalingumą. Labai dažnai ku­
nigui nėra laiko aiškinti evange­
liją, pasakyti pamokslą.

Turint šitą dabartinę padėtį 
galvoj, reikia štai ką pasakyti:

1) Bažnyčia yra šventa vieta 
Ir maldos namai. Čia žmonės atei­
na melstis. Pinigų rinkimas iš­
blaško maldą. Pamokslai apie rin­
kliavas nukreipia žmonių dėmesį 
nuo dvasinių prie medžiaginių 
vertybių. Mokėjimas įeinant į 
bažnyčią ir rinkliavos, ir tai net 
mišių metu, parodo, kad praktiko­
je medžiaginės vertybės yra sta­
tomos aukščiau už dvasines.

2) Pinigų rinkimas mišių me­
tu — nesuderinami dalykai. Juo 
labiau, kad tuos pinigus galima 
kitokiu būdu surinkti, ne mišių 
metu. Paprastai, arba netikima 
mišių reikšme ir prasme, arba ne­
daroma iš to reikalingų išvadų. 
Tartais sakoma, kad žmonės turi 
dalyvauti aukoje ir tai kokiu nors 
regimu būdu išreikšti. Ir štai tas 
regimas būdas — piniginė auka. O 
kodėl kaip tik pinigai turi būti ta 
išorinė išraiška dalyvavimo mišių 
aukoje? Pinigų rinkimo įpynimas 
į mišių aukos mintį yra labai pa­
vojingas.

3) Sakramentų teikimas turė­
tų būti visai atskirtas nuo pinigi­
nių reikalų. Taip, kaip bažnyčio­
je dalyjamas švč. Sakramentas be 
jokio mokesčio, taip lygiai turėtų 
būti teikiami visi Sakramentai. 
Kalbos, kad tai ne ’’pirkinėjimas“ 
mišių ar kurio Sakramento, bet 
tik ’’aukojimas“ ta proga, yra pi­
nigų rinkimo maskavimas bei pri­
dengimas gražiomis mintimis bei 
idėjomis.

I

4) Tokiai santvarkai esant, pi­
nigų rinkimas pasidaro vienu svar­
biausių kunigo rūpesčių. Kuni­
gas, kuris nespaudžia žmonių, ne­
turi kuo atremontuoti bažnyčios 
ir 1.1. Tokiu būdu jis ’’neturės 
geros markės“.pas vyskupą. O kai 
pinigai pasidaro vienu svarbiau­
sių kunigo rūpesčių, prieinama 
prie iškrypimų.

Vienoje klebonijoje sirgo kuni­
gas. Švenčiausias iš. bažnyčios bu­
vo jam nešamas per nedidelį kie-, 
mą. Kartą einu į bažnyčią per tą 

kiemą ir sutinku kleboną. Jis su 
kamža ir stula, užsimetęs dar švar 
kelį. Supratau, kad jis neša ligo­
niui Švehčiausiąjį. (Viena ranka 
pakišta po švarku, o kitoje jis lai­
kė aukštai iškeltą maišą su pini­
gais. Nežinojau, klauptis ar ne. 
Klaupiame prieš Švenčiausiąjį, bet 
ne prieš pinigų maišą. Tuo tarpu 
tas maišas buvo nešamas su dides­
niu rūpestingumu, negu Švenčiau­
sias.

5) Mirė moteris, kuri parapi­
jos bažnyčioje metų eilę dirbo ir 
puošė altorius. Mirė neturtinga. 
Palaidota be mišių. Už kelių die­
nų mirė vienas vyras, kuris per 
visą savo gyvenimą neturėjo nie­
ko bendro su religija iš viso. Tur­
tingi jo namiškiai ’’užprašė“ jo 
laidotuvėms daug mišių. Laidotu­
vėse dalyvavo kunigų būrys. Mi­
šios sekė po mišių.

Negalima nieko turėti prieš tas 
gausias mišias už to turtuolio sie­
lą, bet, yra faktas, kad laidotuvės 
yra labai surištos su pinigu. O tuo 
tarpu laidotuvės turi būti visiems 
vienodos. Jei atsižvelgiama į mi­
rusiojo amžių (kūdikis, motina, 
subrendęs žmogus) ir, pagal tai 
daroma koks nors neesminis skir­
tumas, tai dar galima būtų patei­
sinti. Bet neleistinas dalykas yra 
laidotuves ir maldas už mirusius 
surišti pirmon eilėn su pinigu.

Pinigo atskyrimas nuo mišių ir 
sakramentų teikimo priduotų re­
ligijai ir dvasiškijai kitą orumą ir 
atneštų didesnį pasisekimą jų dar­
be.
Kaip reiktų 
organizuoti pinigus?

1) Tikintieji yra labai duos- 
nūs. Kai yra koks reikalas, jie 
aukoja duosniai. Tačiau tas duos- 
numas negali būti piktnaudoja- 
mas.

2) Parapijų kunigai turi būti 
visai laisvi nuo piniginių reikalų. 
Tada jų santykiai su parapijiečiais 
bus geresni, jų darbas našesnis ir 
sėkmingesnis.

3) Visiems kunigams algas tu­
rėtų mokėti vyskupo įstaiga — 
kurija. Ši turi sudaryti specialią 
pasauliečių organizaciją. Organi­
zacijos vadovybė turi dirbti už al­
gą. Tie pasauliečiai gali turėti at­
skirose parapijose specialius ko­
mitetus bei įgaliotinius. Tie savo 
ruožtu sudaro parapijiečių sąra­
šus, išsiuntinėja vokus arba lan­
ko žmones ir 1.1. Žodžiu, visi fi­
nansiniai ' reikalai turi būti tvar­
komi pasauliečių. Tiesa, viso šio 
darbo priežiūrai vyskupas galėtų 
paskirti kurį vieną kunigą, bet 1) 
jis rfeprivalo dirbti kurioj parapi­
joj, 2) jis pinigų rinkimo darbą 
turi atlikinėti per pasauliečius, 3) 
ne bažnyčioj, ypač ne mišių ar 
sakramentų teikimo metu.

Puikiai žinau, kad tokie komi­
tetai kartais neparodo pakanka­
mai iniciatyvos. Tačiau pradžioje 
susidarę nuostoliai yra menknie­
kiai prieš nuostolius, padaromus 
dabartine santvarka.

Kiekvienoje vyskupijoje atsi­
ras pakankamai sąžiningų ir -su­
manių vyrų bei moterų, kurie su­
gebės suorganizuoti atitinkamas 
lėšas.

Kas ‘.buvo pasakyta apie para­
pijos kunigus, pasakytina ir apie 
vienuolius. Ir jie turi gy­
venti iš vyskupo įstaigos jiems 
skiriamų algų.

Okupuotoje Lietuvoje •
— Bolševikai moka pasididžiuo 

ti ir kas anksčiau, dar nepr. Lie­
tuvoj buvo sukurta, tai niekina, 
bet ir jie nieko naujo nedavė 
viskas gražiai atrodo , tik skaičiuo­
se: mašinų traktorių stočių —135, 
kolchozų — 1809, rajonų — 87, kai 
kiekvienas rajonas apima kelioii- 
ką apylinkių, ką mes anksčiau va­
dinome valsčiais; aukštųjų mo­
kyklų— 8, technikumų — 55, su­
prask — amatų mokyklų, žemės 
ūkio mokyklų — 13, specialių mo 
kyklų — 10, vidurinių mokyklų— 
341, septynerių mokslo metų mo­
kyklų — 960, tai pradinių mokyk­
lų, kai mes turėjome kelius kar­
tus daugiau; vaikų darželių —

IŠ KUR KYLA PAVOJAI?
(Atkelta iš 1 psl.)

rytoj, atsiras nauja stipri asmeny­
bė, kuri pasaulį sukrės nemažiau, 
kaip Russeaų ar Marx’as. Gal šian 
dieniniai socializmo vadai ir va­
dukai turės greitai trauktis į šalį, 
kad nebūtų minios sumindžioti. 
Kaip ir anksčiau, taip ir šiandien, 
cializmo idėja nebuvo tajp poli- 
jimas. Šia idėja naudojasi ir ja 
darbininkus peni tie, kurie trokš­
ta valdžios aparato. Niekad so­
cializmo idėj ahebuvo taip poli­
tiškai suteršta, kaip šiandien. Ru­
sijos socialistai — marksistai dar­
bininkus visiškai pavergė ir juos 
ztido lėta, negailestinga mirtimi. 
Laisvųjų kraštų socialistai ne tik 
kad į tai žiūri su ramia sąžine, bet 
juos moraliai remia. Anglijos Att­
lee, ypač Bevanas, pasauliui nuo­
latos perša Sov. Rusijos draugys­
tę ir ją remia politiniuose klausi­
muose. Su dar didesniu uolumu 
jie tarnauja komunistinės Kinijos 
interesams, nuolatos gindami jos 
reikalus. Savo kelionės į Kiniją 
metu Aneurin Bevan buvo pareiš­
kęs: “Mūsų čia buvimas aiškiai 
rodo, jog mes remiame kirjječių 
liaudies revoliuciją“. Attlee ne 
vienu atveju Čiang Kai Šėką iš- 
koliojo reakcionierių ir reikalavo 
išvyti jį iš Formozos. Tokių pat 
epitetų susilaukė iš jo ir Pietų Ko 
rėjos prezidentas Rhee.

Italijos, Prancūzijos ir kitų kraš 
tų socialistai irgi yra parodę sim­
patijų sovietiškajam bolševizmui. 
O ką jau bekalbėti apie atskiras 
socialistų grupes, dažnai labai sti­
prias, kurios visiškai ir neišskiria 
mai yra susidėjusios su komunis­
tais?

Šio straipsnio pradžioje tyčia 
užsiminiau apie prancūzų Revo­
liuciją. Ne vien dėl to, kad Revo­
liucija, ypač Komunos laikotar­
pis, turi tamprių ryšių su vėliau 
gimusiu marksizmu ir jo tiesiogi­
ne išdava Rusijos komunizmu. Aš 
manau, jog tas laikotarpis mums 
aikiai parodo, kaip pavojingas yra 
didelių vyrų pagimdytos idėjos, 
kai jos patenka į mažų žmonių 
arba minios rankas.

Kitą kartą, jei redaktorius leis, 
šioje pat vietoje bandysiu pakal­
bėti apie mūsų lietuvių dideles ir 
mažas asmenybes, toje pačioje 
mūsų nemėgiamo ir žalingo mark­
sizmo, šviesoje.

203, lopšelių — 91, bibliotekų — 
1653, klubų — skaityklų — 2822, 
kultūros namų — 188, muziejų—» 
32, kultūros ir poilsio parkų —42, 
kurie visi yra kultūros ministeri­
jos žinioje. Skaičiai kiti atsilikę, 
kiti visai perdėti. Bet negali mu­
mis tie skaičiai nieko kalbėti, kai 
mes pirmoje okupacijoje išgyve­
nom’ir puikiai žinome, kas slepia­
si. Kultūrinius reikalus tvarko 
žinomas enkavedistas — kultūros 
ministeris J. Smilgevičius, kuris 
anksčiau buvo kompartijos pro­
pagandos ir agitacijos skyriaus 
viršininkas. Enkavedistas A.- Gu- 
zevičius iš ministerio pareigų pa­
varytas.

Sanatorijos (TBC) yra perpil­
dytos. Kauno apylinkėse veikia 
keturios sanatorijos ir tik džiovi­
ninkams: A. Panemunėje, Ramai- 
niuose, Sargėnuose ir. Kulautuvo­
je (kai ši pastaroji anais laikais 
buvo tik kurortas ir vienas geriau 
šių, p dabar jau džiovininkais ap­
gyvendinta). Kaip jie rašo, kad 
gydymas ir išlaikymas nemoka­
mas, tik Kulautuvoje reikalingas 
ir su profsąjungos rekomendacija 
ir ji pusę apmoka, o kitą — ligo­
nis. Pusantro mėnesio, reiškia še­
šių savaičių gydymas Kulautuvos 
sanatorijoje kaštuoja 1000 rub. Tai 
baisūs skaičiai. Krašte sveikatin­
gumas mažėja, iš ligų pirmauja— 
džiova, nervų ligos ir reumatas,

ir < Būdinga, kad džiova suserga vy­
resnio amžiaus —45—50 metų. 
Paskutiniu laiku padidėjo vėžiu 
susirgimas ir vienintelė gydymo 
priemonė — operacija, nes apie 
jokius vaistus negali būti jokios 
kalbos, kai jų nėra ir kas yra, tai 
tik komisarams. Smarkiai plečia­
si ir venerinės ligos, kurias atne­
ša politrukai, raudonarmiečiai ir 
mongolai. Venerinių ligų gydy­
mas atliekamas tik ambulatorijo­
se ir tas vykdoma profilaktinėmis 
priemonėsmis.



KRONIKA

Kęstutis Vaičius, nuo pat atvy­
kimo į Ameriką aktyviai reiškęsis 
sportininkų tarpe: pradžioje Ci­
cero lietuvių Sporto Klube, vėliau 
studentų ’’Lituanicos“ eilėse, lie­
pos mėn. 8 d. išvyko į Dėdės Ša­
mo kariuomenę atlikti dviejų me­
tų prievolę. Jis kiek daugiau pa­
sižymėjo krepšinio srityje, nors 
yra kultivavęs ir kitas sporto ša^ 
kas. Taip pat trumpą laiką yra 
buvęs ir Cicero LSK ’’Tauro“ val­
dyboje. Prieš išvykdamas, Kęstu­
tis nupiešė ir šio skyriaus vinjetę, 
už kurią jam nuoširdžiai dėkoja­
me.

Algirdas Avižienis, taip pat ge­
rai pažįstamas Čikagos sportinin­
kas irgi apleidžia Čikagos padan­
gę, išvykdamas Californijon, gilin­
ti savo studijas, iki šiol eitas Či­
kagoje ir Urbanoje. Algirdas savo 
širdL buvo atidavęs stalo tenisui 
ir jį galima buvo užtikti bene vi­
sose stalo teniso varžybose, tiek 
lietuvių, tiek amerikiečių tarpe. 
Pradžioje priklausė Čikagos LSK 
Gintarui, o persikėlus Urbanon— 
studentų Lituanicai. Yra žinomas 
ir sporto spaudoje ir čia kartu su 
Edv. Šulaičiu įsteigė ir kurį laiką 
bendrai tvarkė ’’Draugo“ savaiti­
nį sporto skyrių.

— Čikagos lengvaatletai pra­
dėjo savo treniruotes, besiruošiant 
artėjančioms Š. Amerikos lietuvių 
varžyboms Clevelande. Jos yra 
vykdomos antradienių vakarais — 
Marquette parko aikštėje, prie 
Kedzie ir 67-tos gatvės. Treniruo­
tes prayęda Tamulynas, talkinin­
kaujant Adamkevičiui ir Budriui.

Taip pat, toje pačioje vietoje 
trečiadienių vakarais vyksta fut­
bolininkų treniruotės, nes norima 
sudaryti pajėgią Čikagos futbolo 
komandą, kuri galėtų tinkamai at­
stovauti vietos lietuvius Clevelan- 
do varžybose. Yra norima įkurti 
atskirą Čikagos Lietuvių Futbolo 

' Klubą, kultyvuojantį tik vien šią 
sporto šaką. Tokiam klubui suor- 
ganimuoti, prieš 2 savaites įvyku­
siame futbolininkų susirinkime, 
išrinkta laikina valdyba, į kurią 
įėjo: K. Baltramonaitis, E. Šulai- 
tis ir A. Macevičius.

Voldemaras Adamkavičius per 
’’Margučio“ radijo programą, kiek­
vieną pirmadienį apie 9,30 vai. 
vak. skaito sporto žinias. Smagu, 
jog tokiu būdu sporto žodis gali 

pasiekti tolimesnes klausytojų ma­
ses ir prisidėti prie sportinės idė­
jos skleidimo.

Lengv. atletikos varžybos
Birželio mėn. 25—26 d. d. Rock- 

ne stadijone prie Cicero miesto 
įvyko Čikagos lengv. atletikos var­
žybos, kuriose dalyvavo apie 100 
vietinio jaunimo.

Pirmąją dieną buvo pravesti 
susitikimai moterų ir mergaičių ir 
čia komandiniai pirmą vietą užė­
mė Chicago Comets komanda sa­
vo eilėse turinti 4 JAV rinktinės 
dalyves: Barbara Jones, Alfran- 
ces Lyman, Barbara Mueller ir 
Verneda Thomas. Prie jų tenka 
pažymėti ir lietuvaitę — Danutę 
Točilauskaitę, šį kartą atstovavu- 
siąne Perkūną, bet irgi Comets, 
taip pat padėjusią sukrauti tokią 
aukštą taškų sumą (160) už IV 
vietą 50 metrų bėgime ir III vietą 
šuolyje į tolį. Pavieniai pirmosios 
vietos moterų grupėje atiteko mi­
nėtoms juodaodėms, kurios domi­
navo aikštėje.

Sekmadienio varžybos, suruoš­
tos BBY organizacijos, vyko net 
7 grupėse, pradedant mokykliniu 
amžiumi ir baigiant senjorais vy- 
raįs ir moterimis. Čia dalyvius 
turėjo išstatę Čikagos Un-tas, Či­
kagos Parkų Distriktas, Chicago 
Comets, Illinois Un-tas Čikagoje 
ir kt. Komandiniai pirmoji vieta 
atiteko Čikagos Parkų distriktui, 
kuris buvo gausiausias dalyvių 
skaičiumi.

Varžybos pasižymėjo savo da­
lyvių gausumu, ypatingai iš jau­
nųjų tarpo. Paminėtina, jog dau­
giau matėsi mergaičių, negu ber­
niukų, kas pas mus yra atvirkš­
čiai. Tikrai malonu čia buvo ma­
tyti ir vieną lietuvaitę, tokioje di­
delėje amerikiečių minioje, kuri, 
būdama fiziniai silpnesnė už savo 
varžoves, daug laimėti negalėjo, 
bet vistiek kovojo atkakliai.

E. Š.

Valandėlė su K. Savicku
Iš Lietuvos atvykusieji sporti­

ninkai ir sporto mėgėjai gerai at­
simena apie ten 2 kartus besilan­
kiusį savo tautietį iš Amerikos -r- 
Konstantiną Savicką. Jam Lietu­
voje buvo proga užsukti į nemaža 
miestų, treniruoti mūsų sportinin­
kus ir gerai pažinti vietinį gyve­
nimą, o taip pat neblogai išmokti 
ir savo tėvų kalbą.

Dabar, po daugelio metų, Sa­

vicką teko sutikti Čikagoje, jau 
pradedantį žilstelėti, bet savo dva 
šia jauną ir bejuokaujantį. Jis pa­
pasakojo savo įspūdžius Lietuvo­
je, kurie atsiminimų bagaže uži­
ma pačią pagrindinę vietą. Tik 
gailisi, jog užėjęs karas ir raudo­
nieji okupantai neleidžia vėl ap­
lankyti tą šalį, kurią, būdamas 
pusantrų metų, apleido ir tik jau 
suaugęs galėjo pamatyti tokią gra­
žią ir mielą.

Amerikoje Savickas yra žino­
mas, kaip geras sporto organiza­
torius. Pats dideliu sportininku 
nebuvo ir sportavo tik savo malo­
numui, daugiausia golfą ir plau­
kimą. Yra suorganizavęs krepši­
nio komandą vyčių vardu, kuri Či­
kagoje buvo viena iš pirmųjų. Sa­
ko, jog maždaug nuo 1927 m. iki 
1937 m. lietuviai krepšininkai Či­
kagoje ir Ciceroje savo stiprumu 
pasižymėdavo vietinių sportinin­
kų tarpe.

Paklausus: kodėl dabar vieti­
nis lietuvių jaunimas jau nesireiš- 
kia lietuvių vardu, šis nuoširdus 
sporto bičiulis atsidūsta ir pažy­
mi, jog čionykštis jaunimas jau 
yra netekęs lietuviškos dvasios ir 
įsijungia į svetimųjų tarpą.

Iš geriausiųjų Amerikos lietu­
vių sportininkų tarpo, Savickas 
ypatingai mini krepšininkus: Pr. 
Lubiną, Edv. Kriaučiūną ir Vyt. 
Budriūną. Jie yra nemaža pasi­
darbavę lietuvių sportui.

Šiuo metu Savicką tenka ma­
tyti taip pat lietuvių veikėjų gre­
tose, bet jau ne sportininkų, o 
karo veteranų. Būdamas Don Var 
no Amerikos legijono sporto va­
dovybėje, jis čia savo sugebėji­
mais nemaža pasitarnauja bend­
ram darbui.

Būdamas iš profesijos teisinin­
kas, mūsiškis jau eilę metų dirba 
teismuose, o neseniai yra pakeltas 
į aukštas pareigas policijos teis­
muose.

Linkime mūsiškiui ir toliau dar­
buotis savo tautiečių tarpe, nes 
šiuo metu yra būriai naujo jauni­
mo, kuriam lietuviškumas dar nė­
ra svetimas dalykas.

E. Š.

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS
Visais sporto skyriaus reikalais, 

siunčiant sporto žinias, pageidavi­
mus, pastabas ar pan., savo laiš­
kus adresuokite: Ed. Šulaitis, 1330 
So. 51 st. Ave., Cicero 50, Ill., ar­
ba telefonu: OLympic 2-4093.

CLEVELAND, OHIO.

— Vasaros karštos dienos ir 
atostogos, įvairūs išvažiavimai už* 
darė duris visuomeniškai veiklai 
ar kitiems pasirodymams. Jei per 
šį laikotarpį Jūsų korespondentas 
bus kiek pasyvesnis, pašykštės 
įvairiomis žinelėmis, tad tuo atve­
ju tenebūnie rūstūs nei skaityto­
jai nei redaktoriai. Juk visam 
ateina laikas...

— Ir už mūsų apylinkės ribų 
žinoma, kad į lietuvių skautų tar­
pusavį sugyvenimą vis varomas 
didesnis kylys. Štai negirdėtai nie 
kiškas įvykis, o kai kas sako ”siur 
pryzas“. Skautai, kurie nepriklau­
so tuntui, kitaip sakant, kurie nė­
ra prisiregistravę prie Amerikos 
skautų, visi gauna komunistų lai­
kraštį ’’Laisvę“. Kas ėmėsi tokio 
negražaus ir negarbingo keršto, ko 
jis yra vertas? Šis reikalas ati­
duotas saugumo organams ir dė- 
tinos pastangos, kad tie ’’gerada­
riai“ būtų išaiškinti ir atitinkamai 
pasmerkti. Tikrai, jau per toli nu­
eita!

— SLA 14-ji kuopa, š. m. lie­
pos mėn. 17 d., Žiūriu rezidenci­
joje rengia gegužinę. Nariai į šį 
subuvimą gali kviesti ir savo ar­
timuosius, ne narius. . Šiai kuo­
pai vadovauja senas Amerikos lie­
tuvis, veiklus įvairių organizacijų 
dalyvis ir rėmėjas — Feliksas Ba­
ranauskas.

— Zigmantas Jankus, nuošir­
dus lietuvybės ugdytojas, skautų 
stovyklos reikalams paaukavo 25 
dol. Jis yra didelis lietuviškų rei­
kalų rėmėjas.

— Dr. V. Ramanauskas, dabar­
tinis Lietuvių Tautinio Akademi­
nio Sambūrio pirmininkas, su šei­
ma išvyko į Floridą atostogų. Ža­
da grįžti liepos mėn. 18 d.

‘ — A. Stempužienė, kylanti dai­
nininkė, suruoštame tarptautinia­
me meno festivalyje, laimėjo pir­
mą vietą. Pažymėtina, kad daly­
vių buvo 61, op. A. Stempužienė 
pirmoji. Sveikiname!

— A. Mackevičius, Lietuvos 
karo invalidas, laisvės kovų daly­
vis, nustojęs sveikatos, negali dir­
bti sunkesnio darbo. L. S. Ramo­
vė deda pastangas, kad jam būtų 
sudarytos sąlygos savarankiškai 
gyventi, norima atidaryti drabu­
žių valykla. Tam tikslui buvo su­
rengta gegužinė, o be to, visi kvie 
čiami prisidėti, kad rezultatai bū­

tų tikri, pragyvenimas garantuo­
tas, t

— Meno muziejaus surengta­
me karnavale buvo atstovaujama 
keliolika tautų, kur neatsiliWo ir 
lietuviai. Kiekviena tauta pasiro­
dė su ^avo tautodaile ir tautiniai^ 
valgiais. M. Mišeikienė buvo pa­
gaminusi ’’Lithuanian Pancake“, 
kas tufėjo didelį pasisekimą. Li­
tuanistinės mokyklos tautinių šo­
kių grupė, vadovaujama L. Sagio, 
pašoko ’’Blezdingėlę“, kas žiūro­
vams labai patiko, sudarė gerą įs­
pūdį, buvo nepagailėta katučių ir 
laimėjo pirmą vietą.

— SLA 136-ji kuopa paskyrė 
Čiurlionio Ansamblio kultūros na­
mams statyti 10 dol. ir susirinki­
mo dalyviai suaukojo 9,50 dol. — 
Kuopai vadovauja veiklus ir ener 
gingas visuomenininkas Mykolas 
Ratkus.

— LSB Vyr. Skautininkas v. s. 
Stp. Kairys, š. m. liepos 1 d., per 
lietuvių radijo valandėlę, pasakė 
gražią, lietuviškumu persunktą 
kalbą, kviesdamas jaunimą stoti 
į skautų eiles ir ragino būti tik­
rais lietuviais. Vykstančių nes­
klandumų nepalietė. Gal ir gerai.

— M. ir Pr. Skardžiai atšventė 
25 metų vedybinę sukaktį. Sukak­
tuvininkai gavo daug sveikinimų 
ir dovanų. Vaišėse dalyvavo per 
40 svečių.

— Liepos 1—4 d. d. lankėsi lie­
tuvių skautų veikėjai: Vyr. Skau­
tininke Zailskienė, Vyr. Skauti­
ninkas Stp. Kairys, pask. A. Ba­
nionis, pask. VI. Šimutis (abu iš 
Detroito), pask. St. Ilgūnas (Ro­
chester, NY.), pask. A. Banevi­
čius (Boston). Svarstė įvairius 
skautišką veiklą liečiančius reika­
lus, bet tik uždarame ratelyje, be 
.skautų tėvų. Žinant, kad skautų 
auklėjimo sistemoje svarbų fakto­
rių vaidina bendravimas su tėvais 
(skautų), tad kodėl Vyrs. Sk v. s. 
Stp. Kairys nerado reikalo sukvie­
sti visus tėvus ir jiems nušviesti 
esamą būklę, gal dabartinis tar­
pusavis trynimasis, nesugyvenimas 
būtų įgavęs kitas formas, radęs 
šviesesnius kelius. Ar neveltui bus 
padarytas žygis?...

— A. Banionis, veiklus LAS De 
troito sk. narys, skautų veikėjas, 
lankėsi čia, kur organizaciniais 
reikalais turėjo pasitarimus.

— C. Modestavičius,- dėl ligos 

negalėjęs vykti į Toronto, kur lie­
pos 2—4 d. d. vyko neolituanų su­
važiavimas. Jis yra vietinio neo­
lituanų skyriaus pkmintnkas.

— LAS vietinis skyrius, š. m. 
liepos 24 d., rengia šeimyninio po­
būdžio gegužinę — išvažiavimą į 
gamtą. Laikas, vieta bus praneš­
ta vėliau. Dalyvaukime!

— Juozas Cijunskas, tremtinys, 
gerai taiso įvairius laikrodžius, 
apyrankes ir visokias brangeny­
bes. Darbas garantuotas. Kainos 
— prieinamos. Įsitikinkite!
LASIEČIŲ ŠVENTĖ DETROITE

Troškinantis liepos 3 d. sekma­
dienio ryto oras ir saulės kaitra, 
daugumą detroitiečių išstūmė iš 
miesto tvankumos prie ežerų. O 
lasiečiai ir jų artimieji bičiuliai iš 
anksto pasirinko p. Binkevičienės 
ūkį, kad praleisti gamtoje, savųjų 
tarpe, laiką, pasidalinti rūpimais 
lietuvybės reikalais ir išklausyti 
nenuilstamo Tėvynės laisvės kovo­
tojo ’’Laisvosios Lietuvos“ vyr. re­
daktoriaus Vytauto Staneikos kai 
bos. Ir tikrai nenusivilta.*

Vėsioje salėje, pietums baigian­
tis, tvirtu balsu, Besikarščiuoda­
mas prabilsta p. Staneika. Lyg su­
puolimui, jo turininga kalba su­
rišta su Amerikos Nepriklausomy­
bės šventės išvakarėmis. Ameri­
kiečiai, minėdami nepriklausomy­
bės kovas ir laisvės kainą, tarp ki­
ta ko, sako p. Staneika, turėtų pri­
siminti lietuvių ir kitų tautų, da­
bar esan-čių nelaisvėje, kančias. 
Kadangi Amerikos laisvė iškovota 
talkos būdu, tai amerikiečiams rei 
ketų pajusti nuoširdų pareigos jau­
smą padėti ir mums, lietuviams, 
atgauti laisvę.

Taip pat jautrią kalbą pasakė 
rašytoja Marija Simsienė. Po pie­
tų ir viešų kalbų, sode prie staliu­
kų, — alutis, pokalbiai ir lietuviš­
kos liaudies dainos iki vėlyvo va­
karo. Bendrai, reikia pasakyti, 
kad parengimas yra pavykęs, nes 
atrodė,, kaip nepaprasta šventė. 
Kaip svečiai, taip ir lasiečiai, o 
ypač rengėjai, atrodo, buvo paten­
kinti. Svečių tarpe matėsi taurus 
lietuvis Gubertas Alekna su duk­
romis ir anūkais iš Racinės, Wis.

Vytautas Staneika taip pat da­
lyvavo lasiečių pasitarime, paren­
gimo — išvažiavimo išvakarėse, 
kuriame buvo aptarta ir suderin­
ta nuomonės spaudos, bendradar­
biavimo ir kitais, organizaciją lie­

čiančiais, reikalais.

(Tęsinys)
Man patinka laisvė, kaip ji pa­

tinka ir liaudžiai, ir šituo atžvil­
giu daugiau, negu bet kuriuo ki­
tu, prisipažįstu esant ”1 i a u d i m“

Nors neesu valdžios tarnauto­
ja, nei gaunu algą, tačiau einu į 
darbą, tars! būčiau tarnautoja, 
galvodama, kad mane už tai ap­
moka.

Ir tikrumoje ne pinigais, tai 
taip, bet kitais dalykais, kurie yra 
daug vertingesni, mane apmoka, 
ir dar kaip apmoka!

Liaudis man atsilygina savo 
meile.

Jau sakiau, jog mano darbas 
tikrumoje yra vienos skolos išmo­
kėjimas. — Niekados neužmiršiu 
1945 metų spalių 17 dienos!

Aną dieną iš anksto gavau už­
mokestį už visą tai, ką dabar da­
rau.

Pereitą naktį tarp mano be- 
marškinių buvo viena moteriškė, 
kuri nebepamenu už ką verkda­
ma man dėkojo.

Ji man pasakė buvusi 1945 m. 
spalių 17 dieną Plaza de Mayo 
aikštėje.

Šita vargšė moteriškėlė niekad 
nesužinos apie mano tada turėtą 
norą padaryti jai tą pat, ką ji man 
darė, būtent: atsiklaupus prieš ją 
dėkoti jai su ašaromis, bučiuojant 
jos rankas.

Štai, žiūrėkit, kaip man užmo­
ka!

Lygiai ir Peronas man užmoka 
savo meile ir pasitikėjimu.

Žinau, jog iš priežasties savo 
darbo, dažnai sudarau jam nema­
lonumo.

Nes sugrįžtu vėlai — beveik 
kada jis jau keliasi.

Nes jis mano, kad aš apsirgau 
dėl netvarkingumo darbe.*

Nes aš retai tebūnu su juo.
Nes kartais, manydama patar­

nauti jam, padarau kokį keistą da­
lyką, kurs išeina blogai.

Tačiau jis visada moka man 
atleisti.

Jis sugebėjo sutaikyti manyje 
’’vergiškumą“ su laisve.

Kaip žmona, priklausau jam vi­
siškai, tam tikru būdu esu jo 
’’vergė“, tačiau niekada nesijau­
čiau ’ taip laisva, kaip dabar.

Nepadaryčiau nė vieno žings­
nio, jeigu nežinočiau,' kad jis su 
tuo sutinka; o vienok jaučiuosi 
laisva, kaip tai visada norėjau bū­
ti. Tiesa, nežinau, kaip aiškinti 
šią keistą paslaptį, tačiau manau, 
kad tai kokiu nors būdu priklau­
so nuo jo nepaprastos sielos didy­
bės.

Vieną dieną skaičiau Leon 
Blooy knygoje apie Napoleoną, 
kad jis negalėtų suprasti dangaus 
be savo imperatoriaus.

Tai man patiko, ir vienoje savo 
prakalboje pasakiau, jog aš ly­
giai negalėčiau suprasti dangaus 
be Perono.

Kaip kas manė, jog tai yra be­
veik herezija.

Tačiau kiek kartų aš tai prisi­
menu, kas kart tai man atrodo la­
biau logiška.

Aš žinau, kad Dievas savimi 
pripildo dangų.

Tačiau Dievas, kurs negalėjo 
mąstyti dangaus be savo Motinos, 
kurią taip mylėjo, atleis man, kad 
mano širdis negali mąstyti dan­
gaus be Perono.

XLV
MANO DĖKINGUMAS

Aš žinau, jog mano socialinės 
pagalbos darbo daug smulkmenų 
ir net svarbių dalykų nepasakys 
skaitytojui šie mano netvarkingi 
užrašai. ,

Aš norėčiau apie viską pakal­
bėti. Bet tada šis rašinys nustotų 
buvęs tuo, kuo aš jį norėjau pada­
ryti: paprastu išaiškinimu to, kas 
daugeliui žmonių atrodo keista, ir 
virstų paprastu aprašymu daly­
kų, kuriuos tikrumoje tegalima 
gerai pažinti juos pamačius.

Todėl aš šiuo leidžiu sau pakį- 
viesti netikinčiuosius, kad jie pa­
tys pamatytų tai, ką mes padarė­
me Fundacijoje, įdėdami į kiek­
vieną pastangą, nors ir mažiausią, 
visą savo meilę ir teisingumą, kiek 
tik tai buvo galima.

Aišku, aš kviečiu netikinčiuo­
sius tik geros valios... netikinčiuo- 
iSiiM, kurie nori tikėti..., nes aš ži­

nau, jog kitiems yra be naudos, 
bet ką daryti; jie priklauso labai 
senai žmonių rasei, kuri matyda­
ma netikėjo į nieką augštesnio, 
kas viršija plokštų paviršutiniš­
kumą.

Tos rūšies žmonėms neturiu 
”margaryčių!...

Ši mano užrašų dalis, parašyta 
netvarkingai, kaip kad bendrai. 
yra mano darbas, tačiau su daug 
meilės, negaliu nutylėti nepasa­
kiusi ben porą dėkingumo žo­
džių.

Kada vieną akimirksnį’ pagal­
voju apie visą tai, už ką turiu bū? 
ti dėkinga, tuojau pamatau, jog 
savo veikloje esu... praktiškai 
imant, niekas...

Ši veikla prasidėjo todėl, kad 
generolas mane įkvėpė ir, kad to 
reikalavo mūsų bemarškiniai.

■ Tam darbui lėšas duoda vienu 
ar kitu būdu liaudis.

Statydami mano įstaigų trobe­
sius tūkstančių tūkstančiai dagi­
ninkų dirba su didesniu našumu, 
negu bet kur kitur, ir pabaigia 
statybas stebėtinai trumpu laiku, 
vadovaUjaipi technikų, kuriuos 
prievarta tenka priversti pailsėti.

• • Visur sutinku atviras širdis, 
skubias bendradarbiauti su ma­
nim be'jokių rezervų.

Moterys, kurios dirba su ma- 
)nim, socialinės pegelbininkės, lan­

kytojos, ligonių slaugytojos, neži­
no, kas yra. nuovargis ar pasiau­
kojimas. Kai kurios jau žuvo ei­
damos savo pareigas, kaip tai at­
sitiko vežant pagalbą Ecuadorians 
broliams, ištiktiems žemės drebė­
jimo nelaimės.

^jna, kaip mes tai norėjome daryli, 
be pažeminimo, kaipo teisingumo 
atpildas, visgi pasilieka pašalpa.- 
O mes manome, jog, kada pasaulis 
bus justieialistinis, tada ir sočiai 
linė pagalba atrodys kaipo kar­
tus prisiminimas.

Tada visi žmonės turės, kas 
jiems priklauso.

Vieną dieną šitą mintį pareiš­
kiau savo prakalboje, ir kada pa­
baigiau savo kalbą, kažkas arti 
manęs pareiškė:

— Jeigu tikrai kurią dieną kiek 
vienas turės tai, kas jam priklau­
so, tada nebebus tokių darbų, kaip 
jūsų... ir meilė tarp žmonių bus 
užmirštas dalykas.,

Atsimenu, jog maždaug šiaip 
jam atsakiau:

— Ne. Jeigu ta diena kada 
ateis..., aš manau, kad ji pilnumo­
je niekada neateis, bet jeigu atei­
tų, tada pasaulis būtų meilės ro­
jus... ir argi tamsta nematai... čio­
nai, mūsų žemėje, kur žmonės 
pradeda darytis teisingais, žiūrėk, 
kaip meilė triumfuoja ant egoiz­
mo... Peronas padarė teisingumą 
darbininkų atžvilgiu ir žiūrėk, 
kaip darbininkai dovanoja man 
dalį savo uždarbio ir algos pakė­
limo dalį, kad aš galėčiau pagel­
bėti tiems, kurie labiausiai yra 
nugrimzdę į skurdą... Esu tikra, 
jog teisingumas yra tarsi durys į 
meilę...

Kada pasaulis bus teisingas, 
tada viešpataus meilė ir taika.

Tai man parodė Peronas.
Tai buvo jo pirmoji.man pa­

moka.
(Bus daugiau)

Visos mano Tėvynės darbinin­
kai žino, kad Fundacija yra jų da­
lykas, ir aš žinau, jog daug kartų 
jie daro didelį pasiaukojimą, kurs 
niekad nebus tinkamai atlygintas 
iš mūsų įstaigų pusės, pasiaukoji­
mą, kad galėtų įteikti man savo 
duosnias aul^as.

Šias aukas aš saugoju daugiab, 
negu savo gyvybę... ir prižadėjau, 
kad Fundacija operuos šiomis lė­
šomis kristalinėje kasoje, kad jos 
niekad nesudrumstų nė mažiau­
sias šešėlis, šiuos švarius pinigus— 
vienintelius švarius pinigus, ku­
riuos aš pažįstu — kurie ateina iš* 
sąžiningų darbiniinkų rankų.

Už visą tai turiu dėkoti.
Taip pat turiu dėkoti tiems, ku­

rie prašo ir gauna pašalpą, nors 
jie kartais ir turi apsišarvoti kant 
rybe, kad pamačius mane ar man 
parašius. Tai, ką aš jiems duodu, 
nėra koki malonė; tai, ką aš jiems 
duodu, yra atmokėjimas senos 
skolos, kurią Tėvynė turi jų at­
žvilgiu..., o kadangi yra taip, jie 
neturi prašyti manęs nieko!

Yra tikra, kad aš- stengiuosi eiti 
pas juos su savo mažiausiomis ce­
lėmis, bet praktikoje įvyksta, kad 
visada esti daugiau tų, kurie pra­
šę gauna, negu tų, kurie gauna 
neprašę.

Kaip tiems, kurie gauna pašal­
pą jos paprašę, taip ir tiems, ku­
rie ją gauna be prašymo, visiems 
aš turiu dėkoti, kad jie tuo pasi­
tenkina, su taip mažu dalyku, tuo 
tarpu kada Peronas nenuilstamai 
tiirba, kad niekas šioje žemeje ne­
bebūtų reikalingas socialinės pa­
galbos, kuri kad ir taip vykina-



CHICAGO SAVINGS STATO NAUJUS NAMUS SU PLIKU NĖR KO PEŠTIS

Viena žymesniųjų Čikagoje lie­
tuvių taupymo ir skolinimo ben­
drovių yra Chicago Savings and 
Loan Ass'n, vadovaujama nuošir­
daus lietuvio Jono Pakelio, kuris 
tiek savo įstaigą išplėtė, turėda­
mas geriausią pasitikėjimą ir ki­
tataučiuose, kad pasidarė ankšta 
ir statosi naujas patalpas. Dabar­
tinės yra 6234 S. Western Ave., o 
liepos vidury pradėjo statyti nau­
jas — 6243 — 45 Western Ave.

Naujos patalpos bus visai mo­
derniškos, gana didelės. Namas 
mūrinis, o priešakyje — plieninis 
ir stiklinis. Abiejuose pirmuose 
aukštuose bus matyti dirbą valdi­
ninkai ir viskas taip sutvarkyta, 
kad klijentams būtų teikiamas 
greitas ir mandagus patarnavi­
mas, kad laiką nesugaišus, ypa­
čiai, skubi piniginė operacija.

Jau iš to matyti, kad 1946 m. 
buvo 1.400.000 dol. turto, o šiemet 
jau 15.000.000 dol. Tai skaičiai ste 
buklingi ir daug ką saką. Tai vis 
pasitikėjimas, sąžiningumas ir ge­
riausi patarnavimai. Ši įstaiga 
nebuvo išnaudojanti ir šykšti tau­
pyto jams, kai viena iš pirmųjų ir 
beveik vienintelė esanti, savo tau- 
pytojams 100% išmokėjo indėlius 
Ir mokėjo nemažiau 3% dividen- 
tų, kai kitos teįstengdavo nuo vie­
no iki 2%%. Nieko neimama už 
čekių keitimą, elektros ir dujų ap­
mokėjimą. Nuo liepos 15 d. veltui 
išrašomi piniginiai orderiai įvai­
riems apmokėjimams, veltui tei­
kiami notaro patarnavimai auto­
mobilio ir vairuotojo leidimams 
gauti ir kit. Dar kas naujiena tau

pytojams, tai nauji skyriai: atos­
togoms, bonams, investmentams, 
Kalėdoms ir kit. taupymams. Įs­
taiga, kuri eina su žmogaus gyve­
nimu. Ir pats įstaigos savininkas 
direktorius Jonas Pakelis sako, — 
kad ši įstaiga išaugo, tik dėka tau­
pyto jams, kurie suprato taupymo 
reikšmę, o mes mokėjome jiems 
padėti ir kurti jų gyvenimą. Ir J.x 
Pakelis dar patvirtina, — kad šios 
įstaigos savininkas yra ne kas ki­
tas, o tas taupytojas ir skolinin­
kas. #

Chicagos Savings and Loan 
Ass’n yra Federal Home Loan Ban 
ko ir Illinois valstijos auditoriaus 
priežiūroje. Visi indėliai yra ap­
drausti valdžios įstaigoje, tuo pa­
čiu apdrausti ir narių indėliai iki 
10.000 dol. Kad taupytojas yra 
garantuotas ir jo indėliai saugiau­

si.
Naujas banko namas bus baig­

tas statyti kitais metais ir liepos 
mėnesį įsikraustys. Žinoma, pini­
gas būtų gerai turėti ir visą am­
žių jau puikiai aprūpintas, bet, 
tai būtų žmonių išnaudojimas, ne­
sąžiningumas ir kartu, kas svar­
biausia, ir lietuvio vardo išnieki­
nimas. Jonas Pakelis yra vienas, 
reprezentuojąs lietuvio finansinin­
ko vardą geriausiai ir stengiasi 
viskuo taupytojui padėti ir, ką ki­
tataučiai jau seniai mokėjo įver­
tinti ir savo indėlius dėti tik mi­
nimoje įstaigoje. Taigi, ne sau J. 
Pakelis pinigą krauna, bet kitiems 
ir stato pastatą įvairiais patogu­
mais, kad visi jaustųsi esą savo. 
Kaip J. Pakelis supranta taupyto- 
jus ir jo lietuviška, švelni širdis, 
atjaučia ir lietuvių kultūrinį gy­
venimą, veiklą ir tuo pačiu, lietu­
viškai spaudai jis vienas nuošir­
džiausių ir išvada — lietuvių rei­
kalai — jo reikalai, reiškia, savi. 
Padėjus pamatus naujiems pasta­
tams, linkėtina visko, bet svarbiau 
šia — sveikatos ir, kad įstaiga jau 
tiek išsišakojus ir ankšta nemen­
kose patalpose, o auga naujos, tai 
tebūna ir Jono Pakelio įstaiga — 
pirmaeile ir didžiausia Čikagoje. 
Lietuviškos ateities!

Atsakymas Leonui Mockevičiui

Su šiuo straipsneliu ir baigiu su 
jumis visas diskusijas, kas liečia 
vigus jūsų spaudoje pabertus šmeiž 
tus ant susiorganizavusių šaulių 
Čikagoje. Šiame savo straipsnely 
nevadinsiu jus šauliu, nes mano 
įsitikinimu, to vardo visiškai nee­
sate vertas. Iš paskutinio jūsų 
straipsnio, birželio 27 d. ’’Naujie­
nose“, galutinai patyriau, kad jūs 
jokio supratimo neturite ne tik 
apie fašizmą, bet ir apie demokra 
tiją. Jeigu jūs būtumėt demokra­
tas, kaip kad linksniuojate kiek­
vienam sutiktam žmogui, tai ne­
varžytume! ir man laisvės, kaip 
aš turiu pasirašinėti ir, net kokia­
me laikrašty turėčiau rašyti. Tik­
ras demokratas ne tik kad neker­
šija, nešmeižia, bet myli ir gerbia 
visus žmones, nežiūrint kokių jie 
bebūtų pažiūrų. Tai ką jau be­
kalbėti apie jūsų fašistinį supra­
timą. Mat, koks protelis, tokios 
ir išvados. Visus ’’Laisvosios Lie­
tuvos“, na, žinoma, ir kitos tauti­
nės spaudos skaitytojus, su di­
džiausiu pasibiaurėjimu vadinate 
fašistais. Tai aršiausių bimbinin- 
kų galvojimas. Matai, tautieti, pa­
čiam netrūksta nei ūgio nei svo­
rio, užtai bendrų išsilavinimų, 
moralės ir žurnalistinės etikos at­
žvilgiu, politinių pažiūrų suprati­
mu bei šauliškomis idėjomis esi 
visiškai plikutėlis. O peštis su 
pliku, maža garbė. Girdi, kad 
skamba, bet nežinai kur. Girdi iš 
kitų lūpų žodžius demokratija, fa-

Jonas Kanis

šizmas, nacizmas, vadizmas, so­
cializmas, žurnalistinė etika ir kt., 
bet apie tų žodžių prasmę — jo­
kio supratimo neturi. Taigi, baig­
damas šiuos kelius žodžius, pata­
riu dar daug daug kelnių pratrinti 
bendram išsilavinimui. O su ko­
kiu tikslu pats įsitrynei į Šaulių 
Klubą, man, asmeniškai, pradeda 
aiškėti. O šaulių klubo valdybos 
norėčiau paklausti — ar ilgai toks 
’’šaulys“ mūsų tarpe slankios?

f as pats šaulys

akompanuo- 
padainuos L.

LAS skyrius,

ANGLIJOS KRONIKA
— Veiklus LAS Nottingham© 

skyrius, vadovaujamas J. Galbuo- 
gio, liepos mėn. rengia Dariaus ic 
Girėno minėjimą. Į minėjimą iš 
Londono vyksta gausi londoniečių 
LAS narių ekskursija. Programo­
je bus A. J. Kaulėno paskaita, Lon 
dono LAS dramos mėgėjai suvai­
dins vaidinimėlį ir, 
jant V. Mamaičiui, 
Mačionienė.

— Manchesterio
vadovaujamas D. Dainausko, yra 
pasirengęs po atostogų pagyvinti 
savo veiklą. Numatyta meniniai 
pasirodymai, vakarojimai ir ide­
ologinių paskaitų ciklai.

— Seniausias Anglijoje Buck- 
minsterio LAS skyrius, vadovau­
jamas energingo visuomenininko 
K. Deveikio, šiomis dienomis, pa­
togumo deliai, susijungė su Not- 
tinghamo skyriumi, sudarydami 
gražų 37 idėjoms darbininkų būrį.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, I1L

Telefonas: FRontier 6-1882.

Gyvos, kvepiančios gėlės, įvai-

; Irioms progoms ir papuošimui Jū-
kambarių. ..Vazonai gaunami;;sų

f MODERNI

. .pas
S. L O

Tek: YA 7-7308

3316 South Halsted St,

Chicago, I1L

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St.

Užeik nusikirpti pas savo tau­
tietį sulig savo skoniu ir pageida-

PAVERGTOJ LIETUVOJ

— Dantų kabinetai yra prie po­
liklinikų. Vytauto prospekte atida 
ryta dantų klinika, bet pacientai 
priimami tik už pinigus. Danties 
plombavimas kaštuoja 20 rubl., o 
danties ištraukimas — 15 rub.

— Ligoninių, kaip jie meluoja, 
x įsame krašte yra 82. Kaune vei­
kia trys poliklinikos: V. D. klini­
kos — Medicinos instituto žinioje, 
Žaliajame kalfie, II-ji poliklinika 
Mickevičiaus gatvėje, III-ji sena­
miestyje, buv. žydų ligoninėj. Be 
to, yra atskiras TBC dispanseris 
Kęstučio g-je ir atskiras vėžio li­
goms dispanseris buv. Latvijos pa­
siuntinybės ir konsulato namuo­
se. Odos ir venerinių ligų ligoni­
nė yra Žaliajame kalne, buv. Kau 
no miesto savivaldybės socialinio 
aprūpinimo skyriaus namuose. Gi 
Vaižganto g-je yra užkrečiamųjų 
ligų ligoninė. Dr. Mažylio namuo­
se yra moterų ligoninė, o buv. 
Kauno miesto ligoninė prie Vy­
tauto D. tilto — yra psichiatrinė 
ligoninė.

— Kaune veikia 10 vaistinių. 
Nuo galvos skaudėjimo 6 tabletės 
kaštuoja nuo 1 rub. iki 2.40 rub. 
Gramas streptomicino kaštuoja 20 
rub. Gerų vaistų negali gauti, net 
nėra jodo, glicerino, negali gauti 
leikoplasto, gryno spirito, plaučių 
nuotraukai negali gauti negatyvų.

— Medicinos personalas: jau­
nieji gydytojai gauna 475—500 rb. 
į mėnesį, kaip šoferis, vyr. gydy­
tojai — 900 rb. ir specialistai — 
1.000 rb. Kulautuvos sanatorijos 
direktorius gauna — 1.200 rb., bet 
jo žinioje yra 35 vilos su visa eile 
pagalbinių pastatų ir įrengimų, 
reiškia, gauna tiek, kiek baigęs 
amatų mokyklą ir keletą metų iš­
buvęs bei padirbėjęs įmonės dar­
bininkas. Gailest. seserų mėnesi­
nis atlyginimas — 450 rb. ir šlau­
ny — 360 rb. Bet medicinos per­
sonalas yra labai apkrautas darbu 
ir nuo to nukenčia medicininė prie 
žiūra. Verstis privačia praktika 
neįmanoma, nes didžiausi mokes­
čiai. Kaune privačia praktika te- 
Givovėia tik vienas dr. Kairiūkštis.

Privatus vizitas pas gydytoją — 
35—50 rub., bet, pagal uždarbį, 
tai labai brangu ir neįmanoma, tik 
pagal prekių kainą, kai sviesto 
svaras kaštuoja 40—45 rb., apsi­
moka.

— Varnių rajonas apima šias 
apylinkes: patį Varnių miestą, 
Barštėgus, Gintalus, J anapolę, 
Lankelius, Palūkštį ir Pavandenį. 
Tai tik Varnių rajonas, o visas 
kraštas padalintas į 87 rajonus, 
kai išsižadėta gražių vardų —val­
sčius, kaimas, sodyba, apylinkė, 
vienkiemis, o įpirštas — kolcho­
zas, rajonas, sritis ir kt.

— Filharmonijos solistai: N. 
Lifšicaitė, J. Zimnickis, visi ne 
lietuviai.

— Į kolūkius vyksta, skersti 
nekaltus ūkininkus, visa eilė Vil­
niaus universiteto lektorių diplo­
mantų: politinės ekonomijos ka­
tedros asistentas Sustavičius, vyr. 
dėstytojas Matijošius, ekonomikos 
mokslų fakulteto diplomantai: Ri- 
mickis, Grudzinskas, Blažys ir ki­
ti. Be to, komjaunimo Lenino ra­
jono pirmasis sekretorius Norkū­
nas, to pat komiteto propagandas 
ir agitacijos skyriaus vedėjas Ne- 
verauskas, švietimo ministerijos 
ūkio skyriaus viršininkas Kukulis 
ir kiti, kurie kaip politiniai vadai 
dirba Vilniaus universitete. Dar 
išvyksta ir Šiaulių baldų fabriko 
partinės organizacijos sekretorius 
Majalskas, remonto statybos kon­
toros viršininkas Laurukas, '”1- 
nio“ kombinato inž. Burnecki/, 
dviračių gamyklos šoferis Šalčius. 
Iš politechnikos instituto išvyko 
dėstytojas A. Kulikevičius, Anykč 
čių laikraščio redaktorius V. Ba­
čiulis, Kauno miesto Lenino ra­
jono kompartijos sekretorius V. 
Jankauskas. Į visus kolūkius siun 
čiami įvairūs pareigūnai, vyksta 
ir politiniai vadovai, kartu su sau 
gumu, kai numatyti nauji areštai, 
dėl neišpildymo duoklių bei men­
ko derliaus. Ir siunčiami vado­
vais kolūkiui paimti vadovauti su 
mėnesine 1.000 rublių alga, kai 
kolūkio baudžiauninkas per metus 
tiek neuždirba. z

M''VONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI

ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS,

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI

STIPRIOS MEDŽIAGOS

KOSTIUMAI SU 2 POROM

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 

darbo:

PACE SETTER tik už

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50

BOTANY ”500“ tik už 
$86.75 iki $89.75

GROSHIRE tik už 
$100 iki $140

BEN STAR
DIDkI IS fAbUtllxKIMAS. , PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE­

RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Askland Ave. Tel. YArds 7-3900

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, —
Čia bičiulių tikrų įsigysi,
Pailsėsi po sunkių darbų ...

CLUB

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
JOANA

1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.

Telef.: OLympic 2-6232.

LITUANICA

ir
Erdvi ir puošni salė vestuvėms 
kt. parengimams.

Joana ir Zigmas Šeflenai.

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
Čia be gardžių gėrimų ir už­

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str., Cicero 50.

Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

k
V

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-6035

K

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE ATSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St., Brighton Park
x Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429
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D ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, 1U..UL, daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų d arime 
Aprūpina gera filmine medžiage.

<2

AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. 7*3isomi motorai, stabdžiai. 1< 

transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Fire>.tooe padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobili v specialistas

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D EIK I S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

D
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7-1213
7-6672
5-1270

REpublic 
Virginia 

PUllman

,W. ■. .1.1MHM WWWWWWa■ -

karte sjfvoob kitos© arierte ®assta»

2424 W. 69th St
2314 W. 23rd PL 
10756 S. Michigan Ave.

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA * EVAN<
LAIDOTUVIŲ MKKKTOBIAI

I



KA JIE DIRBA
Dėl vasaros atostogų, sekantis 

numeris išeis liepos 28 d.

*L. L“ DIDŽIOJI GEGUŽINĖ —
įvyks š. m. rugpiūčio 28 d. Bučio 
sode, Willow Springs, III. Gegu­
žinės metu bus išdalinta skaityto­
jams ir bendradarbiams daug įvai­
rių dovanų, kurias aukoja Čikagos 
prekybininkai bei ”L L.“ rėmė­
jai. Jų firmes bei pavardės bus 
paskelbtos vėliau. Gegužinė bus 
įvairi*, reta programa, kalbomis, 
šokiais, muzika ir užkandžiais. — 
Tai viena didžiausių šių metų ge­
gužinių.

Pasiuntinybės patarėjas dr. A. 
Gerutis š. m. birželio pabaigoje ir 
liepos pradžioje lankėsi Vakarų 
Vokietijos sostinėje ir turėjo vo­
kiečių užsienių reikalų ministeri­
joje kelis pasikalbėjimus politi­
niais klausimais, išplaukiančiais iš 
dabartinės tarptautinės padėties. 
Ypač nuodugniai buvo aptarti — 
klausimai, liečią Rytų Europą.

Būdamas Bonnoje ir kituose 
Vakarų Vokietijos miestuose, dr. 
A. Gerutis matėsi su visa eile vo­
kiečių ir lietuvių politinių veikė­
ju-

Pasektinas pavyzdys
Australijoje — Adelaidės LASo 
skyrius remia vieną Vasario 16-os 
gimnazijos mokinį. Rėmėjų būre­
liui vadovauja Dalia Pyragiūtė. 
Adelaidės LASo skyriui vadovau­
ja mjr. Jonas Pyragius. Gražus ir 
pasektinas pavyzdys ir kitiems 
skyriams bei kitoms organizaci­
joms, kai ne pavieniai, bet bend­
rai šelpia vieną mokinį ir garan­
tuotas išlaikymas.

Emilija ir Vincas Dovydaičiai, 
uolūs ’’L. L.“ skaitytojai Los An­
geles, Calif., džiaugiasi susilaukę 
sveikos, gražios dukrelės, kuriai 
davė Rūtelės — Neringos vardą.

Agnė Žitkienė,
gyv. Seattle, Wash., ”L. L.“ skai­
tytoja, birželio antroje pusėje lan­
kėsi Čikagoje, kur gyvena jos bro­
lis, motina ir kiti giminės. Prieš 
tai ji buvo užsukusi Kanadon ir 
dalyvavo savo brolio vestuvėse. 
Kartu su ja vyko ir dukros: Dali­
ja ir Liucija, kurios, ypatingai 
Čikagoje buvo patenkintos, maty­
damos tiek daug lietuvių, jauni­
mo, kai Seattle jo ten visai ne­
bėra.

Juozas Lukoševičius, 
vaistininkas, gyv. Pietų Ameriko­
je — Brazilijoje, vietos lietuvių 
veikėjas ir lietuvių spaudos rėmė­
jas, neseniai savo lėšomis išleido 
Klemenso Jūros ir kitų paruoštą 
tenykštėms lietuvių mokykloms 
chrestomatiją ’Tėvų kalba“, ku­
rioje bendradarbiavo visa eilė te­
nykščių pedagogų, rašytojų.

Stasys Virpša,
tremtinys, karininkas ir ”L. L.“ 
skaitytojas, gavęs dvi savaites 
atostogų, išvyko į rytines valsty- 
jas ir Kahadą. v

Liuda ir Antanas Virkučiai, 
tremtiniai, žemaičiai, gyv. Cicaro- 
je, III., ilgą laiką dirbę fabrike, 
neseniai įsigijo svetainę: 1412 S. 
49 Avė. Vardą parinko ’’Šatrija“. 
Liudos sesuo Z. Gražienė ir mo­
tina E. Galminienė turi valgyklą 
’’Antonetą“ Čikagoje — 3206 So. 
Halsted St.

Adolfas Eigelis,
Lietuvos Nepriklausomybės Kovų 
Invalidų S-gos pirmininkas, per­
sikėlė į naują butą: 629 Bristol 
St., Philadelphia 40, Pa.

Juozas Gedmintas, 
šio laikraščio bendradarbis ir at­
stovas, persikėlė į Dorchesterį, 
Mass.

J. V. Valickas,
’’L. L“ bendradarbis bei atstovas 
ir senosios lietuvių kartos veikė­
jas, persikėlė į naujas patalpas: 
134 Boston Ave., Hillside, N.J.

Paulius F. Endzelis, 
tremtinis, baigęs žinomą De Fo­
rest radijo ir televizijos mokyk­
lą ir atlikęs praktikos darbus, kar­
tu su Pranu Keršiu, atidarė šios 
rūšies ir kitų elektros įrengimų 
taisymo ir pardavimo Įmonę, ad­
resu: 748 W. 33 St., Chicago 16, 
Illinois.

Valentinas Saladžius, 
tremtinis,, mokytojas, buv. Lam­
pėdžių pradinės mokyklos vedėjas 
ir Amerikoje — Detroite lietuvių 
radijo valandėlės pranešėjas, vie­
šėdamas Čikagoje aplankė ir ”L. 
Lietuvos“ redakciją.

Eugenijus Bandzevičius, 
baletininkas, turįs didelę baleto 
studiją Texas valstijoje, atostogas 
atvyko praleisti į Los Angeles, — 
Kaliforniją, kur turi prietelių ir 
pažįstamų.

Leonas Bagdonas,
yra vienas veikliausių lietuvių San 
Francisko mieste, Kalifornijoje. Jo 
pastangomis pravestos demonstra­
cijos prieš sovietus, Molotovui bū­
nant JT dešimtmečio minėjime 
San Francisko. L. Bagdonas lie­
tuviškos talkos buvo atvykęs ir į 
Los Angeles prašyti.

PADĖKA

LASo Detroito skyriaus valdy­
ba nuoširdžią padėką reiškia: p. p. 
Skarupskienei, Murinienei ir Ša- 
deikienei; p. p. Balnioniui, Šadei- 
kai ir Saladžiui, prisidėjusiems 
prie parengimo — išvažiavimo pa­
sisekimo. O taip* pat ”L. L.“ vyr. 
redaktoriui Vytautui Stancikai už 
pasakytą parengime gražią ir tu­
riningą kalbą.

Valdyba

VISI Į VETERANŲ GEGUŽINĘ!

Š. m. liepos mėn. 15 d., t. y. 
penktadienį, Don Varno Postas 
rengia naktinę gegužinę Juozaičio 
ūkyje, adresu: 14100 Kostner A. 
(važiuoti Pulaski Rd. iki 139th St., 
pasukti į vakarus ir važiuoti iki 
Kostner, nuo čia vykti pietų link 
iki 14100 S. Kostner.).

Vakare prie laužo bus atlieka­
ma programa, kurią praves Vy­
tautas Bildušas ir Raimundas Mi- 
šauskas. Be to, bus įvairiausių gė­
rimų ir skaniausių dešrelių.

Į šią gegužinę maloniai kvie­
čiame atvykti visi veteranai ir vi­
sa lietuviškoji visuomenė.

P. S. Norintieji dalyvauti šioje 
gegužinėje ir neturintieji savo au­
tomobilių, 8 vai. vakaro gali at­
vykti prie Don Varno Posto pa­
talpų (6816 S. Western Ave.) ir iš 
ten visi bus nuvežti į gegužinės 
vietą. A. K.

IŠNUOMOJAMAS
Butas iš 31/2 kambarių, su visais 
patogumais ir centraliniu apšildy­
mu. Be baldų. Antrame aukšte. 
Šviesus (kampinis). Atskiras įėji­
mas. 50 dol. mėn., Antrašas: 5103 
So. Carpenter (kampas 51 g-vės ir 
Carpenter). Telef.: DA. 6-1336.

SKANIAU, SVARIAU U< JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo­

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3204 South Habted St, Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vaL

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

"DUBYSĄ“ Svetainę, 
4555 So. Paulina St., 

Chicago, Ill.
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas. 
Sav. ALEKSAS 

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

ĮVAIRŪS PATAISYMAI
IR DAŽYMAS
NAUJŲ NAMŲ

IR GARAŽŲ STATYBA

LIUDAS TAUJENIS
6828 S. Maplewood Ave. 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

1835 Canalport TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Ave., 

Chicago 32, Ill.
Tel.: Lafayette 3-7685.

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN N0RBUT MEN SH0P
3358 s, Halsted St i

KOKYBĖ — YRA MANO ŠŪKIS.
Didelis pasirinkimas naujausios mados vasarinių sportinių bal­

tinių, kelnių, kaklaraiščių ir vi-sa, kas reikalinga vyrams leng­
vam apsirengimui.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI,
jei pirksite už $5.—, gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 

vertės $ 1.—

Įvairiausių spalvų aliejiniai ir 
matiniai žinomiausios firmos

REVERE DAŽAI
Pigiomis kainomis, — nuo 12.80 už gat pradedant

Visos kitos medžiagos kambarių ir namų atnaujinimui Ir pa­
puošimui, namams reikmenys, dovanos ir rankdarbiai —

D. Jurjonas & Co., Inc.
3524 SOUTH HALSTED ST. TEL.: Bishop 7 - 3371

WALTER SASNAUSKAS

NUO GYVENIMO ATSILIEKA
visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar­
velio krautuvėje, 3322 So. Rela­
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna­
ma geros kokybės rašomos maši­
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne­
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.
92B2B22BS255S552SS222525i529BB

GYDYTOJAI
Dr. S. Biežis 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
Ofban — 3148 West «3rd Street 

CHICAGO. ILL
Ofise telefonas: PRoapeet 8-171T 

Valandos: po pietų 1—8; rak. 7—t, 
tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-5815

Dr. Ant Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Avu.
Priima: Pirm., tree., ketv. ir 

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^
Chicago 22, lit

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad^ 
an trad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vaL p. p. šeštad.
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai. 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko 
. Pr. Šimkaus.

♦♦♦♦•♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o*

UŽSISAKYKITE LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNĄ
Dabartinės lietuvių kalbos žodynas — didžiausias, rimčiausias 

ir vienintelis iki mūsų dienų. Žodyną redagavo prof. J. Balčikonis 
su gausia kalbininkų talka. Pirmoji laida neseniai pasirodė Vilniu­
je. Čia antroji, nubolševikinta laida.

Dabartinės lietuvių kalbos žodynas — kirčiuotas, didelio for­
mato, virš 1000 psl., jame sutelkta apie 45.000 žodžių, gerai aptartų, 
su vartojimo pavyzdžiais.

Dabartinės lietuvių kalbos žodyno* tiražas labai ribotas. Tik 
prenumeratoriai tikri, kad jiems jo nepritrūks.

Dabartinės Jietuvių kalbos žodyną prenumeratoriai gauna už 
$ 8.00, visiems kitiems — $ 12.00.

Užsisakydami pasinaudokite šiuo kuponu:

T E R R A I
3333 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois

Siunčiu ’’Dabartinės lietuvių kalbos žodyno“ prenumeratai — 
$8.00 ir prašau, kai tik žodynas išeis, siųsti jį man žemiau nu­
rodytu adresu:

Pavasarinių vienaeilių kostiumų, ° 
sportinių ir išeiginių drabužių

• J k

didelis pasirinkimas pas

H. SEIGAN 0

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8402.

State naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

•••••••••••••••••V•••••••••••••••••••••••••••••••••O 9,ttt»»t»tttftf**»t»»»*»*»*****t**t******tt***9***^

(Data) (Parašas)

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Av, Chicago 9, IR 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi* mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarna vintas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai

♦oossssssoooooooooooooooosss
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Sekmadieniais nuo 10 iki 2:39 vai
Kalbame lietuviškai

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI 
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K V, 

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, I1L

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p„ o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49th CT., Cicero 50, H 

TeL: TOwnhal 3-9472
♦oooooooooooeooooooooooooooo

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

.LDflinfl. 
lūlTCLCVISIOn 
ęsales - servic<>

3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas. 

Telef.: DAnube 6 - 6887


